

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i admini-
Numer telefonu 279. — Kor-
Nakładem Spółki
Wszelkie komunikaty
Komunikaty przez
Rękopisów redakcja nie
Redaktor naczelny

Biblioteka Jagiellońska
Kraków, św. A.

v. ul. Orzeszkowej 7.
.O. w Krakowie 400.630.
"NOWY DZIENNIK".
wprost do Administracji.
będą uwzględnione.
eraty redakcja nie odpowiada
od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
w Krakowie z odnośn. do domu " " 5'20 " " 15'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz millimetr,
1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz millim. 1-szp. w tekście
Zł. 0'85, wiersz millim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. " " , gratulacje
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicz. o 100% droższe.

Sacco i Vanzetti

1920. Niedaleko Bostonu w Stanie Massachusetts zostaje popełniony mord rabunkowy na dwóch kasjerach. Parę dni później aresztuje policja szewca, nazwiskiem Sacco i handlarza ryb nazwiskiem Vanzetti. Poszlaki: nie którzy świadkowie napadu podają, że mordercy wyglądali jak Włosi, a Sacco i Vanzetti są Włochami. Momenty obciążające: obaj należą do związku anarchistów (n. b. mającego naiwny, tolstojański charakter), a Vanzetti nosi się ponadto z zamiarem zwołania zgromadzenia ludowego, celem zaprotestowania przeciwko torturom trzeciego stopnia, stosowanym przez policję amerykańską.

1921. Rozprawa przez sądem przysięgłych. Niesłychana jednostronność sędziów. Kneblowanie obrony. 59 świadków aktu oskarżenia powiada: Sacco i Vanzetti są podobni do morderców. 99 świadków obrony stwierdza: oskarżeni nie są mordercami. Sekretarz konsulatu włoskiego w Bostonie pragnie potwierdzić alibi Sacco — nie zostaje przesłuchany. Vanzetti wykazuje swoje alibi — nadarmo. Przewodniczącemu ławy przysięgłych wymyka się zdanie: „do djabła — trudna sprawa, ale wisieć jednak muszą”. Wyrok: obaj zostają skazani na karę śmierci.

1921—1927. Głosy protestu uczciwych ludzi bez różnicy rasy, narodowości i przynależności partyjnej nie pozwalają na natychmiastowe wykonanie wyroku. Egzekucja zostaje odraczana — z miesiąca na miesiąc, roku na rok. Dwaj nieszczęśni więźniowie żyją przez sześć lat, całych sześć lat w straszliwej torturze wy czekiwania śmierci, czającej się na podwórzu więziennem. Średniowieczna inkwizycja nie była zdolna wymyśleć okrutniejszej męczarni. Zemsta społeczeństwa nastąpi — oho, niema obawy — ale trzeba czekać, na razie są umysł cywilizowanego świata zbyt wzburzone.

1927. Nie pomogły protesty szlachetnych z wszystkich pięciu kontynentów, ani strajki robotnicze, ani płomienna odezwa Karin Michaelis. Nie pomogły stopy telegramów i listów, wysyłane z całego świata do sędziów i dostojników w Stanach. Prezydent policji Massachusettsu ustępuje ze swojego stanowiska gdyż nie wierzy w winę skazańców. Najwybitniejsi prawnicy Ameryki żądają wznowienia procesu. Wszystko na próżno. 4-go sierpnia oświadczył gubernator Fuller: „Jestem wraz z przysięgłymi przekonany o winie Sacco i Vanzettiego. Rozprawa została przeprowadzona sprawiedliwie. Nie widzę zatem powodu dla zarządzenia rewizji”. Kropka. Koniec. 12-go sierpnia nastąpi egzekucja.

12 sierpnia będzie — jeśli w ostatniej chwili nie nastąpi jeszcze zwrot — czarnym dniem dla ludzkości. Dniem żaloby, dniem barbarzyństwa, mroźącego krew w żyłach, dniem zwycięstwa ślepej, dyszącej zemstą nienawiści nad sumieniem świata.

Chuligan Totu morduje żydowskiego studenta Falika i zostaje — bohaterem narodem.

Hakenkreuzler Tscharmann morduje w Schattendorfie inwalidę i dziecko i — zostaje uwolniony.

Ale Sacco i Vanzetti, których działalność polityczna mogła być niebezpieczna dla bożka dolara muszą — mimo iż są niewinni — zginąć.

Od ogromnego protestu ludzi ducha i ludzi pracy, polityków, prawników, pisarzy, rozsypanych po całym świecie, silniejszym jest okrzyk stuprocentowego yankesa, wołającego:

„Śmierć dwóm przybłędom włoskim! Niech żyje dolar!”

A wszystko to dzieje się w imię — Sprawiedliwości.

Biedna Temido! Oczy twoje nie są przewiązane opaską. Twoje oczy wyklute — oślepiło cię całkowicie. I nie wiesz więcej, kto wienien, a kto jest bez winy. Panowie twoi twą ręką kierują.

Biedna Temida! Z dumnej bogini stała się nędzną, posłuszną tyranji niewolnicą.

A czerwone serce świata, w którym mieszka sumienie, kurczy się w bólu: 12-go sierpnia zostaną dwaj niewinni po sześćoletniej torturze straceni.

Sz. W.

Dalsze protesty i manifestacje w obronie Sacco i Vanzettiego

Paryż, 8. 8 PAT. „Herald” donosi z Nowego Jorku, że wskutek wybuchu, jaki nastąpił w gmachu „Federal San Diego California”, zniszczeniu uległo trzecie piętro tego gmachu. Jedna osoba została zabita. Donoszą pozatem, że wybuch uszkodził most kolejowy na rzece Matawin. Na moście znaleziono części bomby.

Marsylja, 8. 8 PAT. Dziś rano rozpoczęły się manifestacje protestacyjne przeciwko wykonaniu wyroku na Sacco i Vanzettim. Nie przyszło do żadnych poważniejszych zajść.

Oddziały służby bezpieczeństwa musiały jedy nie strzec niektórych fabryk, gdzie usiłowano zmusić robotników do zaprzestania pracy.

Berlin, 8. 8 PAT. W Monachjum usiłował komuniści urządzić przed gmachem generalnego konsulatu amerykańskiego pochód demonstracyjny, celem zaprotestowania przeciwko wyrokowi na Sacco i Vanzettiego, policja jednak zagroziła wejście do ulicy, przy której znajduje się konsulat. Doszło do starcia, przy czem aresztowano 20 komunistów.

Balfour i Churchill o stanowisko W. Brytanji w sprawie rozbrojenia na morzu

Londyn, 8. 8 PAT. Pełniący zastępczo obowiązki sekretarza stanu do spraw dominjów i kolonij lord Balfour wygłosił przemówienie, w którym scharakteryzował stanowisko Wielkiej Brytanji wobec zagadnienia ograniczenia zbrojeń morskich. Mowca powiedział m. in.

„Mojem zdaniem flota wojenna, składająca się tylko z pancerników podobna byłaby do armji, złożonej z artylerji i piechoty ale pozbawionej innych uzupełnień broni, bez których armja taka byłaby raczej bezsilną. Z przykładu tego płynie wniosek logiczny, iż, omawiając parytet sił morskich nie mogliśmy pominąć bardzo palącej dla nas kwestji stosunku sił statków wojennych, stanowiących to właśnie uzupełnienie, które dopiero czyni wszelką flotę naprawdę zdolną do działań. Zarówno Amerykanie jak i my godziliśmy się aby w kwestji statków wojennych pomocniczych, do których zaliczamy przedewszystkiem krążowniki przyjęto pojemność 450 tys. ton dla obu stron, a więc dla Wielkiej Brytanji i dla St. Zjednoczonych. Nie należy przecież zapominać, że deklaracja ta odnosiła się jedynie do sprawy statków pomocniczych floty wojennej i że chodziło tu raczej o przyjęcie pewnej orjentacyjnej cyfry pojemności, nie brano natomiast pod uwagę bardzo różnych i skomplikowanych zadań, jakie wykonywują krążowniki w mocarstwach morskich jak nasze, posiadających specjalny charakter geograficzny. Muszę dodać przytem, że mój

punkt widzenia był mylnie interpretowany sądzono, że określenie pojemności dla krążowników cyfrą 450.000 ton mogłoby rozwiązać istotnie sprawę tak skomplikowaną, jak dostateczne zabezpieczenie imperjum i jego dróg handlowych i komunikacyjnych.

Londyn, 3 8. PAT. Kanclerz skarbu, p. Winston Churchill wygłosił w Haslemere przemówienie, w którym przeprowadził analizę poglądów angielskich i amerykańskich na sprawę ograniczenia zbrojeń morskich i stąd płynących oszczędności w budżecie państwa. P. Churchill powiedział: „Konferencja genewska nie doszła do skutku, a przyczyną jej niepowodzenia leżą w różnicach poglądów na zagadnienie parytetu. Hołdownaliśmy zasadzie parytetu sił morskich dwóch państw anglosaskich. Różnica polega na tem, że Amerykanie pojmują parytet, jako zagadnienie matematyczne, my zaś przyjmujemy cyfrę ogólną tonażu jako zasadę i wytyczne orjentacyjne, bierzemy jednak pod uwagę różnice szczególne, nakładając na nas również szczególne obowiązki. Doktryna równości sił morskich, jeśli ją mamy przyjąć, powinna brać pod uwagę te różnice stanowiska obu krajów.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

Mowa marszałka Piłsudskiego na zjeździe Legionistów w Kaliszu

Kalisz, 8. 8. Jak już donieśliśmy, wygłosił wczoraj marszałek Józef Piłsudski na Zjeździe Legionistów w Kaliszu dłuższe przemówienie, w którym omówił znaczenie czynu Legionistów dla odzyskania niepodległości państwa polskiego. Mowę tę, zawierającą liczne uwagi i akcenty o wybitnie politycznym znaczeniu, podajemy w obszernym streszczeniu.

Przemawiam w 13-tą rocznicę wymarszu z Krakowa, w 13-tą rocznicę naszych urodzin. Jesteśmy już prawie podłotkami i mamy prawo mieć pamięć przeżyć, gromadzonych przez tak długie lata. Gdy myślałem nad temi przeżyciami, doszedłem do wniosku, że niedostatecznie jeszcze w swych przemówieniach legionowych podkreśliłem jedną wielką prawdę naszego istnienia i naszej pracy, wielką prawdę naszego życia. Nie ma już żadnej wątpliwości co do faktu historycznego który starałem się w poprzednich odczytach nieraz wyjaśnić, a mianowicie: w 1914 r., kiedy na świecie wybuchła wojna i kiedy ludzie szli przelewać strumieniami i potokami krew dla takich, czy innych celów, — między temi celami, nie było celu polskiego. Nikt o Polskę, jako o Polskę, krwi przelewać nie chciał i nie dążył do tego w swych celach politycznych, aby dla Polski cokolwiek bądź stało się innego, prócz tego, co było i przed wojną. My, jako Legioniści, zrobiliśmy wstęp do możliwości przelania krwi za Polskę. Położyliśmy niewielką garścią ludzi, tem się różniąc od wszystkich innych, że ten niewielki strumień krwi, któryśmy mogli przelać, chcieliśmy dać dla Polski. Nie dla kogo innego, a jedynie dla Polski. To nasza palma pierwszeństwa w pracy dla Ojczyzny naszej.

Przy tej palme pierwszeństwa, którą my w sto latach do prawa przelania krwi, tylko za Polskę, a nie za co innego mamy, to znajdując zaraz inną cechę, która bardzo nieśmiało i bardzo powoli zaczyna nam sekundować. Jest to prawda polski, którą spotykało się po wsiach, czy po dworach, czy w miasteczkach, gdyż mieliśmy to szczęście, w porównaniu z legionami innymi w naszej historii, że walczyliśmy na własnej naszej ziemi, a ani razu przekroczyliśmy granice Rzeczypospolitej nie wyszliśmy. Mieliśmy więc stałe otoczenie to, które i teraz w Polsce istnieje, to sama polska ludność. Jeżeli przypominam sobie swe wrażenia z ciągłych marszów i przemarszów przez najróżniejsze części Polski, jeżeli zestawie swoje wrażenia od roku 1914—1916, kiedy nasze marsze się skończyły, to znajduję zawsze rosłą, cała, zawsze narastającą, prawdę, że coraz mniej byłimy obcy dla swoich, coraz więcej zyskiwalimy sympatii i coraz więcej humoru. Szło to tak powoli, że ręczę, iż nlejedem z Was w nocy z tej przyczyny cichą iść przelawał. Nazywano Was żołnierzami bez Ojczyzny, trawestując prawdę Żeromskiego o dawnych legionistach; których nazywał żołnierzami — tułaczami. I gdy sobie przypomnę rozmowy, z którymi się spotykałem, narastające szeptem, podawane naszym uszom, to znajduję zawsze skromność polską, która bała się wszystkiego prócz lży, prócz cichego rozczulenia, z powodu spotkania się z obrazkiem, który się znało, na który się patrzyło, zakrywając książeczkę ze strachu. Mundury, specjalnie rabat ulański, wysokie czako, to było to, o czym się śniło, o czym się bardzo szeptało...

„Panowie! W całym naszym legionowem przeżyciu mamy palmę męczeństwa i pierwszeństwa, wziętą przez nas w okresie, gdy nikt o Polsce nie chciał myśleć. Palma męczeństwa przychodzi wtedy, gdy zaczynają myśleć o Polsce na świecie. Gdy Polska staje się wartością, która ma jakąś cenę. Ja, jako reprezentant ówczesny Legionów, po wędrowałem w świat do niemieckich więzień, a wieki z Was powędrowało do mniej wygodnych ubikacji, gdyż ja byłem zawsze generałem i nie chciało mi robić zbyt wielkich przykrości, podczas gdy Was czekały gorsze rzeczy, jak Szczypiorna, Ben Jaminów itd.

Mnie tylko całkowicie izolowano od świata, abym nie mógł wywrzeć żadnego wpływu na nikogo. Sprawa Polski tymczasem urastała coraz bardziej, wyrastała, nie powiem, żeby przez nas Polaków, albowiem nie robiliśmy żadnych usiłowań, a przy tych powodziach krwi, które wylano wówczas na świecie, strumyczek krwi polskiej był znikomo mały.

Proszę Państwa: dziki chaos, w który spadłem po powrocie z Magdeburga, dziki rozbieżności były tak wielkie, tak olbrzymie, że ja sobie zaliczam, jako jeden z cudów talentu, że mogłem z tego chaosu wyprowadzić Państwo na jakąś ścieżkę gdyż wydawało się to wprost niemożliwością. My teraz skarżymy się na ilość stronnictw, co do-

piero w owych czasach, gdy stronnictwa składały się z 4 lub 5 ludzi, zebranych w jakiej knajpce, którzy już robili z siebie stronnictwo, odsadzając wszystkich innych nietylko od wszelkiej enoty i wartości, a robiąc z nich ludzi potwornych zbrodni, zapowiadając, że za żadną cenę, za żaden skarb, za żadne pieniądze i za żadne rzeczy w świecie nie pójdą nigdy razem obok w jedną ścieżkę ze wszystkimi innymi oprócz ich pięciu. Chaos słów tak wielki, że gdyby nie moja mocna głowa, to bym doprawdy zwarjował od wysłuchiwania jednego dnia 50-ciu ludzi.

Po 20 godzin rozmawiałem z ludźmi, omawiając po kolei z jednym, drugim i trzecim, z dziesiątym i pięćdziesiątym, nie mogąc żadnego człowieka z drugim pogodzić, nie mając możliwości zupełnie postawić jednego obok drugiego z zamiarem współpracy ludzi wyklinających tak łatwo swoich współpracowników odsadzających ich od czci i wiary tak swobodnie, uniemożliwiających swoim klótnickim systemem pracę, że, powtarzam — dość było przeżyć koniec 1918 roku, ażeby zbrzydzić sobie rozmowę z Polakami, ażeby powiedzieć, że jest to niemożliwością rozmawiać z Polakami. Powiadam, zaliczam to do cudów pracy swej, że w tak dzikim chaosie wybrnąć mogłem, zmuszając Polskę do postawienia pierwszych swych kroków, jako Państwo...

„Gdy kończyła się wojna, a Polska rodziła się wraz z końcem się wojny, kiedy cały świat pokój wyzyskiwał dla siebie, a myśmy wojnę musieli o dwa lata przeciągnąć poza granice sześciu lat wojowania w Polsce, przyglądałem się bacznie szukając ustawicznie stwierdzenia lub osłabienia prawdy, którą dotychczas, tj. do roku 1918 spotykałem, mianowicie, że naród polski jest słaby wewnętrznie, że z trudem zdobywa się na prawdy mocne i silne, samodzielne i dlatego łatwo służy obcym, dlatego nie widzi wstępu do służby obcej, a nie dla siebie jedynie, że zatem jest mniej wartościowy w porównaniu z innymi narodami, u których tego nie znajduje.

„Nigdy nie zapomnę wrażeń moich, jako Naczelnika Państwa, gdy nasz hymn narodowy, nasz sztandar narodowy był jakby śmieciuchem, rzuconym w kąć dla sztandarów obcych i dla hymnów obcych, tak jakby Polacy pokazali chcieli, że to są mniejsze wartości, aniżeli wszystko, co nie jest polskie. Widziałem starania ustawiczne i stale idące bezustanku w jednym i tym samym kierunku, aby agentury obce, płatne były możliwie na górze państwa. Szły one krok w krok obok mnie jako Naczelnika Państwa, szukając wytworzenia kilku rządów w Polsce rządów tych, które stoją przy mnie, poza rządami agentur, stojących poza mną. Widziałem uśmiechy tych, którzy reprezentowali państwa przy mnie, gdy śmiało w oczy mi patrzali mogli powiedzieć, że moje zamiary mogą być zniszczone zupełnie nie przez nikogo innego, jak przez polskich agentów. Widziałem to, proszę Państwa i nieraz uciekałem ze swymi zamiarami do odległego pokoju, aby ich nie wydać na rozszarpanie obcym, aby nie stać się brakiem sekretów państwa i sekretów moich. Uciekałem nieraz od moich najbliższych pomowników dlatego, aby moje prawdy i moje zamiary nie były wydane ra łup kogokolwiek bądź, byle był cudzoziemcem. Nigdy nie byłem pewien, że gdy piszę rozkaz — on będzie czytany prędzej w biurach wszystkich obcych państw, niż u moich podwładnych. Nie byłem nigdy pewny, czy taki lub inny mój zamiar polityczny nie będzie natychmiast skontrolowany przez agentury państw obcych z taką siłą i pewnością, że musiałbym się wyrzec swego politycznego zamiaru.

Mogę Panom powiedzieć, że system moich kalkulacji zawsze rozbijał się nie o co innego, jak o tę siłę agentur obcych, płatnych przez obcych dla szkolenia Polse, aby nie była zbyt silna, aby nie miała tej siły, jaką mogłaby mieć w tej, czy innej chwili. Nieraz myślałem sobie, moi Panowie, że tak wstrętnej prawdy żadne państwo nigdy w swoim życiu nie miało i, gdy szukałem porównań historycznych, znajdowałem zawsze momenty upadku Polski, gdy, proszę Panów, ludzie dzieliли się pomiędzy sobą tylko tem, od kogo pensje się bierze, czy od protektorki — Polski — imperatorowej Katarzyny II, czy od przyjaciela Polski — Fryderyka Wielkiego, czy trzeciej konkurentki — Mariji Teresy ze swoim rządem. Gdy sobie przypominam jeden fakt, który żywo stanął mi w oczach, gdy oglądałem olbrzymi pałac zbudowany przez księcia Sułkowskiego, jednego z najlepiej wykształconych i wychowywanych magnatów polskich, który mógł z własnego skarbu łożyć, wybudować sobie olbrzymi pałac z 250 pokojami, zatem sięgający do wielkości Watykanu, który mógł so-

bie pozwolić na zbytek ten w owych czasach, aby dla swoich koni kryte, olbrzymie maneże budować, gdy sobie pomyśle, że magnat ten majątek swój chciał zostawić Komisji Edukacyjnej, który zatem dąży do kultury w Polsce, do jej podwyższenia, do jej ustalenia i wezmę przytem fakt, że ten sam książę Sułkowski i wymieniony jest w liście pensjonariuszy Katarzyny II, jako pobierający rocznie 150 dukatów tzn. on, człowiek, który w karty codziennie mógł przegrać 150 dukatów bez żadnego zubożenia siebie, tzn. że czuł się w obowiązku brania pensji od Imperatorowej, jako jej sługa i jej pokorny wielbiciel — to powiem państwu, że ten obrazek, który mi wówczas stanął historycznie w oczach, przypomniał mi się ciągle, gdy byłem Naczelnikiem Państwa i Naczelnym Wodzem.

„Moi Panowie, gdy wziąłem jako temat tę prawdę, wybrałem ją rozmyślnie nie dla innego, jak dla tego, aby pewną kropkę nad „i“ postawić, aby nie było powiedziane, że my musimy menażować prawdy „agentury“. Polskę, być może, czekają i ciężkie przeżycia i podczas kryzysów — powtarzam — strzeżcie się agentur, idźcie swoją drogą, służąc jedynie Polsce, miłując tylko Polskę i nienawidząc tych, co służą obcym.

Powrót marsz. Piłsudskiego do Warszawy Narady w sprawie plac urzędników Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 8. 8. Sin. Dziś w południe wrócił z Kalisza do Warszawy marszałek Piłsudski, który w ciągu dnia dzisiejszego przyjmie wicepremiera Bartla. Wicepremier Bartel zrefereuje ustaloną na poprzednich konferencjach projekty zmiany uposażeń urzędników. Omiawiane są 2 projekty, projekt ministerstwa skarbu oraz projekt ministerstwa komunikacji. Do czasu załatwienia tych projektów szereg sprawy są trzymane w tajemnicy.

Pożar samochodu Komendanta Policji Państw. (Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 8. Sin. W samochodzie, w którym przyjechał do Kalisza komendant główny policji, pułkownik Maleszewski, powstał pożar w czasie jazdy, zapalił się mianowicie tył auta. Zarówno komendant Maleszewski jak i jego adiutant oraz szofer rozpoczęli walkę z ogniem. Udało im się opanować pożar poczem samochód ruszył w dalszą drogę.

Ograniczenie przemiału żyta (Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 8. Sin. Jak się dowiadujemy ministerstwo spraw wewnętrznych w ciągu tygodnia bieżącego wyda rozporządzenie, ograniczające przemiał żyta z tegorocznych zbiorów. Według tego rozporządzenia przemiał zboża powyżej 65 proc. będzie zakazany. Przemiał żyta na lepsze gatunki maki i wypiek jaśniejszego chleba będzie zakazany.

Misja gen. Le Ronda (Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 8. Sin. Dzisiejsze pismo notują z okazji pobytu generała Le Ronda w Warszawie pogłoski, że generał Le Rond wyjechał w misji polskiej do Kowna i że przed wyjazdem odbył narady z marszałkiem Piłsudskim i generałem Żeligowskim. Analogiczne wiadomości podaje „Temps“.

Prasa gdańska niezadowolona z wizyty van Hamela w Gdyni

Gdańsk, 8. 8. PAT. Jak wiadomo w czasie pobytu p. Prezydenta Rzeczypospolitej w Gdyni przybył tam wysoki komisarz Ligi Narodów prof. van Hammel i został przyjęty przez p. prezydenta na statku „Gdynia“. Prasa niemiecko-gdańska uważa te odwiedziny conajmniej za dziwne, gdyż według niej wysoki komisarz Ligi jest tylko rozjemcą, a jego siedziba urzędowa jest Gdańsk. Prasa niemiecka w Gdańsku uważa, iż wysoki komisarz nie powinien był iść do Gdyni w czasie uroczystości, które zdaniem pism niemiecko-gdańskich miały charakter antyniemiecki.

Stalin o aktualnych zagadnieniach polityki sowieckiej

Obecny faktyczny władca Rosji, Stalin, zamieścił w tych dniach na łamach „Roboczej Gazety” ciekawy artykuł, w którym daje wyraz swym poglądom na szereg aktualnych zagadnień polityki sowieckiej w związku z ostatnim posiedzeniem plenarnym Centralnego komitetu wykonawczego partii komunistycznej.

W pierwszym rzędzie Stalin zastanawia się nad kwestją niebezpieczeństwa wojennego. Autor stwierdza, że w chwili obecnej „mowa jest nie o jakiejś nieokreślonej, urojonej groźbie wojny, lecz o realnym i rzeczywistym niebezpieczeństwie nowej wojny”. A jeśli narazie do wojny tej jeszcze nie doszło to zdaniem Stalina przypisać to należyli tylko temu, że europejskie państwa burżuazyjne nie mogły w żaden sposób porozumieć się co do utworzenia jednolitego frontu. Prócz tego partje komunistyczne w poszczególnych państwach skutecznie paraliżują akcje rządów europejskich, zdążających do wywołania nowego konfliktu zbrojnego.

Stalin uważa, że klasa robotnicza ma w chwili obecnej przed sobą pięć zadań: walczyć z niebezpieczeństwem wojny, walczyć z tymi przywódcami ruchu robotniczego, którzy uważają, iż niebezpieczeństwo wojny jest nierealne, popierać rząd sowiecki w jego polityce pokojowej, przyczyniając się równocześnie do spotęgowania zdolności obronnej ZSSR, wreszcie walczyć z działalnością kontrrewolucyjną wewnątrznych wrogów Unji sowieckiej.

Nieprowadzenia polityki komunistycznej w Chinach objaśnia Stalin nieudolnością przywódców chińskiej partii komunistycznej. Politykami nieudolnymi Stalin nazywa również leaderów obecnej opozycji w rosyjskim stronnictwie komunistycznym. Stalin utrzymuje, że opozycja komunistyczna nie liczy się z istotnym stanem rzeczy, a dlatego jej dojście do władzy oznaczałoby zupełne zniw-

czenie dotychczasowych zdobyczy proletariatu rosyjskiego.

W dalszym ciągu Stalin wskazuje na to, że „opozycja tłumaczy przejściowe niepowodzenia rewolucji nie realną polityką Kominternu”, i stwierdza przytem, że „w podobny sposób mogą rozumować jedynie ludzie, którzy zerwali z marksizmem”. Do ludzi takich Stalin zalicza Trockiego, Zinowiewa i innych przedstawicieli opozycji, „zaspjających od pewnego czasu centralny komitet wykonawczy partii komunistycznej niezliczonymi petycjami”.

Zdaniem Stalina opozycja nie pojmuje Lenina i jego doktryny. Lenin sformułował taktyczną zasadę walki z przeciwnikiem w sposób następujący: „Silniejszego przeciwnika zwyciężyć można tylko przy maksymalnym naprężeniu sił i przy obowiązku, skrupulatnym, ostrożnym i umiejętnym wyzyskaniu każdego, choćby najmniejszego tarcia między przeciwnikami, każdej rozbieżności poglądów między burżuazją poszczególnych państw burżuazyjnych, między poszczególnymi grupami burżuazji w rozmaitych krajach, oraz z każdej choćby najmniejszej możliwości pozyskania masowego sprzymierzeńca”.

Stalin twierdzi, że właśnie takiej taktyki trzyma się w chwili obecnej Komintern. Opozycja natomiast, — zdaniem Stalina — uprawia demagogję, starając się zapomocą głośnych hasel pozyskać masy komunistyczne.

Więcej, niż połowę swych obszernych „uwag” Stalin poświęcił polemice z poglądami opozycji, zbijając głoszone przez Trockiego, Zinowiewa i tow. tezy.

Taktykę opozycji w stronnictwie komunistycznym Stalin charakteryzuje w sposób nader jaskrawy, nazywając jej zwolenników „ultra lewymi awanturnikami”.

Sensacyjna afera kryminalna w Berlinie

W nocy z soboty na niedzielę znaleziono w mieszkaniu 30-letniego handlarza mydła, Pawła Gutowskiego w Berlinie zwłoki nieznanej kobiety. Śledztwo wszczęte natychmiast przez policję kryminalną ustaliło, że zwłoki musiały leżeć w mieszkaniu Gutowskiego od kilku dni. Gutowski, który zginął bez śladu był poprzednio członkiem straży policyjnej, a zwolniony ze służby założył sobie w domu przy Kurfürstenstrasse 145 sklep z mydłem. W małym pokoiku, sąsiadującym ze sklepem, do którego wchodziło się po kilku schodkach, urządził sobie sypialnię.

Sąsiedzi Gutowskiego stwierdzają, iż był on człowiekiem porządnym i pracowitym, lecz, że w ostatnich czasach oddawał się często pijaństwu, a wracając późną nocą w stanie nietrzeźwym sprowadzał sobie do domu różne wesole dziewczęta. Zwyczajnie po takiej nocy

Gutowski nie otwierał nazajutrz sklepu, lecz przez cały dzień wyczął. Toteż nikomu nie wpadło w oczy, że w środę sklep Gutowskiego był również zamknięty. Gdy jednakże i przez dwa następne dni nie otworzono sklepu, właściciel domu, przeczuwając jakiś dziwny wypadek, dał znać policji.

Gdy urzędnicy policyjni wtargnęli do sklepu z mydłem spostrzegli odrazu w przyległym pokoju leżące na łóżku zwłoki i przypuszczali z początku, że chodzi tu o zwłoki jakiejś nieznanej kobiety, zaalarmowano natychmiast specjalną komisję policyjną w podejrzeniu jakiejś morderczej afery.

Z zeznań rozmaitych mieszkańców domu wynika, że śmierć nieznajomej musiała nastąpić w nocy z wtorku na środę. Najbliższa sąsiadka Gutowskiego, której mieszkanie przylega do pokoju handlarza mydła, stwierdza,

że po północy około godziny 5 nad ranem słyszala kobiece jęki, dobywające się z pokoju Gutowskiego. Wobec tego jednak, że później jęki te umilkły i nastąpiła znowu normalna cisza, sąsiadka nie zainteresowała się bliżej wypadkiem.

W pokoju Gutowskiego stwierdzono duży nieład. Ponieważ zaś i na wystawie sklepowej, której okno otwiera się na pokój, poprzewracane były rozmaite rzeczy, istnieje przypuszczenie, że pomiędzy Gutowskim a zmarłą kobietą musiała rozegrać się walka. Gdy komisja lekarska zbadała bliżej zwłoki znajdujące się już w stanie silnego rozkładu, stwierdziła, że tajemnicza kobieta urodziła przedwcześnie pięciomiesięczne niemowlę, którego zwłoki leżały pod prześcieradłem obok zmarłej. Czy ten przedwczesny poród stał się przyczyną śmierci nieznajomej, czy też przeciwnie, był wynikiem dokonanej na niej zbrodni, nie zdołano dotąd ustalić.

Gutowski zniknął bez śladu. W sobotę rano mieszkańcy sąsiedniego domu widzieli, jak z paczką papieru w ręku wyszedł ze sklepu i oddalił się szybko. W chwili, gdy komisja policyjna przeprowadziła śledztwo na miejscu wypadku, zjawił się przyrodni brat Gutowskiego, który oświadczył, iż zbieg poprzedniego dnia rano przyszedł do niego, a skarżąc się na złe interesy, pożyczyl odeń 10 marek. Od tej pory zaginął ślad Gutowskiego.

Ponieważ zwłoki znajdowały się już w stanie silnego rozkładu, nie zdołano ustalić tożsamości osoby zmarłej kobiety. Przypuszczalnie chodzi tu o niewiastę lekkich obyczajów. Dalsze śledztwo policji kryminalnej jest w toku.

Groźba stryczka nie zmniejsza zbrodniczości

Mr. Roy Calmer, prezes międzynarodowego związku, dążącego do zniesienia kary śmierci, ogłosił zajmującą statystykę. Karę śmierci stosowano w Holandji w r. 1870, w Norwegji w r. 1906, w Danji istnieje jeszcze w kodeksie karnym, ale od roku 1892 nie była stosowana. Szwecja zniósła karę śmierci w r. 1921, Belgja w r. 1874, Rumunja w r. 1864, Włochy w r. 1898, Austrija w r. 1918. W Szwajcarii na 25 kantonów zaledwie 10 stosuje karę śmierci. Finlandja, Litwa, Argentyna, Brazylja, Kolumbja, Honduras, Peru, Urugway, Wenezuela i 8 stanów Północnej Ameryki nie znają kary śmierci.

Natomiast Anglja, Francja, Hiszpanja, Polska i Rosja nie chcą zgodzić się na odpowiednią zmianę prawodawstwa.

Tak żali się mr. Ray Calmer i przytacza na poparcie swych dowodów, iż groźba stryczka, gilotyny lub krzesła elektrycznego nie zmniejsza zbrodniczości, która zależy od oświaty i poziomu ekonomicznego danego kraju.

CLAUDE FARRERE.

Dwa włosy

(Z cyklu „Histoires de tres loin ou d'assez pres”).
(Dokończenie).

Była złotowłosa, jak szczerze złoto. Wkrótce Kaid-Amrar przestał podziwiać blask słońca, podziwiając jedynie blask, spływający ze złota włosów swej branki. I dla niej zapomniął ostatecznie o wszelkiej ostrożności i obowiązkach honoru.

„Może to właśnie przewidywała mamka Sułtana, subtelniejszego rozumu od wszystkich członków Rady... subtelniejszego nawet od rozumu samego Kaid-Amrara.

Upłynęły dni, potem tygodnie, wreszcie miesiące. A skoro upłynął rok, Kaid-Amrar nie posiadał już innej woli poza wolą tej, która go podbiła.

Owóż pewnego dnia, kiedy w namiocie Kaid-Amrara czerkieska była sama ze swym kochankiem, — ośmieliła się nagle zadać mu pytanie:

— Gdybym Ci spętała ręce i nogi żelaznym łańcuchem, czybyś się opierał?
Odpowiedział:

— Tobie nie będę się opierał, — nigdy.

Więc mówiła dalej:

— A gdybyś miał ręce i nogi spęta łańcuchem, a wrogowie Twój wpadli nagle do namiotu, by Cię pochwytać, co uczyniłbyś wtedy?
Spojrzał na nią, nie usuwając się.

— Potrzebałbym odrazu rękami i nogami, porwałbym wszystkie łańcuchy i pozabijałbym moich wrogów. Bo moja siła jest bardzo wielka.

A mówił prawdę. Ona zaś wiedziała, że mówił prawdę, bo siłę miał większą jeszcze, niż mówił.

A potem nagle:

— A jeżelibym związała Twe ręce i nogi włosiem z mej głowy, czybyś się opierał?
Odpowiedział tak, jak poprzednio:

— Tobie nie opierałbym się nigdy.

Zawahała się, lecz pytała dalej:

— A gdyby w chwili kiedybyś tak leżał, spętany moim włosiem, weszli Twój wrogowie?

Spojrzał na nią i tym razem odsunął się od niej nieco:

— Czyż Ci już nie powiedziałem, że Tobie i wszystkim, co Twoje, — nie będę się nigdy opierał? Twego włosia nie zerwę nigdy. Nigdy, cokolwiek się stanie.

Znała go. Wiedziała, że kłamstwo nie mogłoby przejść przez jego usta.

Więc podniosła się bardzo szybko. Szybkim ru-

chem z głowy swej wyrwała włos. I szybko tym włosiem związała obydwie ręce Kaid-Amrara. Potem zaś drugim włosiem związała mu obydwie nogi.

Poczem wstała i klaskając w dłonie, zawołała. — W tej samej chwili wpadli ludzie, czyhający tylko na jej skinienie i rzucili się na więźnia. On spojrzał na nią. Lecz nie zerwał ani jednego, ani drugiego włosia...

I nie zawołał na pomoc — nikogo...

Pomimo, że na pierwszy krzyk z jego ust nadbiegłoby dużo wojowników.

Wolał jednak ulec zdradzie i dać się powieść przed swego wroga, Sułtana Moghrebu który pojmawszy go, jak opowiedziałem, skazał go na śmierć wśród straszliwych męczarni.

Tak skończył Kaid-Amrar, większy od Samsona, którego wstawili Żydzi.

Taka oto historję opowiedział mi, kiedy obladowaliśmy razem, on i ja, przy wspaniałym stole Kaida z Glaoua w Marrakach, — mój szlachetny przyjaciel Sid Kaddourben Ghabrit, Mistrz Ceremonij Jego Szeiryfowskiej Mości.

Bowiem taka jest wiara Berberyjczyków z Moghrebu lwów i lwich synów.

Niech nas Allah ma w swej pieczy.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Ruch budowlany a Bank Gospodarstwa Krajowego

(sn) Finansowanie ruchu budowlanego rozpoczął Bank Gospodarstwa Krajowego w roku 1925. W roku tym udzielił Bank pożyczek budowlanych na około 49 milionów zł., jednak już w następnym roku 1926 mógł Bank udzielić za ledwie tylko 18 milionów zł. na ten cel, gdyż Państwowy Fundusz Gospodarczy się już wyczerpał. Bank udzielał kredytów budowlanych głównie z funduszy skarbowych, zaś z własnych funduszy wyasygnował na ten cel tylko 7,8 milionów zł., a to z tego powodu, że Bank nie może lokować swych kapitałów w kredytach długoterminowych.

Wskutek niewłaściwej polityki budowlanej okazało się obecnie, że dalsza pomoc kredytowa może być udzielana tylko na dokończenie rozpoczętych już robót, na który to cel wyasygnowało Ministerstwo Skarbu w styczniu b. r. dotację w wysokości około 50 milionów zł. Na nowe budowe pożyczki z tego funduszu nie

będą udzielane w bieżącym roku.

Ogólna suma udzielonych dotychczas przez Bank Gospodarstwa Krajowego pożyczek wynosi 118 milionów zł., przyczem udzielono 4.400 pożyczek. Uwzględniając, że niektórzy budujący otrzymywali dwie albo nawet trzy pożyczki, można przyjąć, że z funduszy Banku Gospodarstwa Krajowego finansowana była u nas w ostatnich trzech latach budowa dwóch tysięcy domów. Zważywszy, że jest to może połowa wszystkich uskuteczonych u nas w tym czasie budów, uznać należy wybitną rolę Banku Gospodarstwa Krajowego w rozwoju naszego ruchu budowlanego. Naturalnie w stosunku do rzeczywistego zapotrzebowania i do tego, co się buduje zagranicą, są to cyfry znikome, niestety jednak skromne nasze środki finansowe nie pozwolily dotychczas na prowadzenie akcji budowlanej na większą skalę.

Żyd Łódzki zabiega o traktat polsko-portugalski

Memoryjaty p. Brzezińskiego do władz ministerjalny ch. — Minister pełnomocny Polski o zbliżeniu polickiej Portugalji niema antysemityzmu.

Jakże zmienne są koleje losu... W końcu XV wieku — wygnanie Żydów z Hiszpanji i Portugalji. — W początkach XX wieku — Żydzi, podejmowani serdecznie przez władze hiszpańskie i portugalskie — stają się jak ongi współtwórcami rozwoju tych krajów, łączności ich ze światem.

Inicjatorem nawiązania stosunków handlowych między Portugalją a Polską stał się znany przemysłowiec żydowski w Łodzi, sjonista, współpracownik dawnej Hacediry, p. Abram Brzeziński. Znajdując się w kontakcie z kolonją Żydów polskich w Lizbonie, a przytem znając dokładnie warunki produkcji i eksportu polskiego, zbierał i opracowywał materiały, przesyłając je władzom ministerjalnym w Warszawie. Ministerstwo Spraw Zagranicznych, dziękując p. Brzezińskiemu, za uwagi i informacje, oświadczyło mu, że zajmie się badaniem możliwości zawarcia traktatu handlowego z Portugalją. To samo odpowiedziało mu Ministerstwo Handlu i Przemysłu.

P. Brzeziński wierzy niezłomnie w rychłe urzeczywistnienie swych planów. Łódź — odciecia od rynków wschodnich — znalazłaby na Pirenejach nowe pole ekspansji. Poseł polski w Hiszpanji i Portugalji p. Perłowski jest, według źródłowych informacji p. Brzezińskiego pełen zrozumienia dla sprawy traktatu handlowego między Polską a krajami pirenejskimi. Będąc w końcu lipca br. w Lizbonie, celem wręczenia papierów uwierzytelniających, został bardzo serdecznie przyjęty przez tamtejszą ko-

lonję Żydów polskich, przed którymi wyraził się, iż kupców i przemysłowców żydowskich uważa za nader cennych obywateli polskich. Na bankiecie urządzonym ku czci ministra Perłowskiego przez kolonję polską z inżynierem Szwarcem na czele, na którym obecnymi byli wybitni przedstawiciele handlu portugalskiego, wygłoszono szereg przemówień na rzecz zbliżenia polsko-portugalskiego. Znamienne pod tym względem były przemówienia p. Perłowskiego oraz przewodniczącego Izby handlowej w Lizbonie i prezesa tamtejszej gminy żydowskiej prof. Mojżesza-ben Sabat Amzelaka.

P. Brzeziński został w ubiegłym tygodniu przyjęty przez ministra pełnomocnego Portugalji w Warszawie, p. Vasco de Quevedo, którego informował o warunkach produkcji manufaktury oraz o możliwościach jej eksportu. W rozmowie, która się przytem wywiązała, podkreślił minister portugalski, że jakkolwiek kraj jego jest wybitnie katolicki, to jednakże nie zna on antysemityzmu. Żydzi, jakkolwiek w Portugalji b. nieliczni, należą tam do najzamożniejszych obywateli. Przeciętnie przybywa obecnie do kraju miesięcznie dwanaście rodzin żydowskich, a pomimo, że większość z nich, nie ma środków, wszyscy się jakoś dobrze urządzają.

P. minister zapisał sobie uwagi p. Brzezińskiego, prosząc go o szczegółowy memoriał.

Oczywiście p. Brzeziński nie zaniecha sprawy. Jest wszak Żydem i łodzianinem...

z reguły z góry.. — 2) Za świadczenia domowe winien Pan płacić miesięcznie po 3 zł. 36 gr. już łącznie z wywozem nieczystości.

„P. 15“: 1) i 2) Oczywiście właściciel domu musi zezwolić lokatorom na bezpłatne używanie studni w podwórzu i nie ma prawa żądać zwrotu wydatków za naprawę tej studni. — 3) Spółka akc. Zieleniewski wypłaca dywidendę za rok 1926. Blższych szcze gółów dowie się Pan w banku.

STAŁY CZYTELNIK W NOWYM TARGU: Koncesja jest konieczna. Należy wnieść podanie do Województwa przez miejscowe Starostwo.

„**LIANOWA**“: Narazie nie możemy Pani udzielić żądanej informacji, gdyż brak w tym kierunku zarządzenia.

STAŁY ABONENT Z KALWARJI: Kurs dolara w sierpniu 1922 r. wynosił 6'500—9'000 mkp.

B. FETT, DEBICA: Udzielił mi już raz odpowiedzi, że przy sprzedaży komisowej płaci się podatek obrotowy w wysokości 5 proc. od prowizji, t. j. od zarobku, a nie od całego obrotu.

E. W. WADOWICE: Niezależnie od podatku od nieruchomości musi Pan płacić także podatek od lokalu, który Pan zajmuje we własnym domu.

„**PIEKARZ, GRYBÓW**“: Może Pan wnieść skargę do Najwyższego Trybunału Administracyjnego w ciągu 60 dni od otrzymania odmownej decyzji Komisji odwoławczej.

B. P.: Kurs dolara wynosił 17 września 1925 r. oficjalnie 5'87 zł., nieoficjalnie 6'32, 11 listopada 1925 oficjalnie 5'98, nieoficjalnie 6'19, 24 stycznia 1926 — oficjalnie 7'30, nieoficjalnie 7'35, 5 lutego 1926 oficjalnie 7'29, nieoficjalnie 7'30.

„**EMIGRANT — FRANCE**“: 1) Sądymy, że to wystarczy. — 2) Trzeba zgłosić się osobiście u najbliższego konsula. — 3) i 4) Może się Pani poinformować na kolei. Rewizja celna odbywa się na granicy.

Dr. B. S.

RABKA „REYMONTÓWKA“

PENSJONAT

obok Zakładu kąpielowego

zawiadania, iż na sierpień wolnych będzie kilka pokoi z całym utrzymaniem. Ceny przystępne. — Opieka dla dzieci i młodzieży. Zgłoszenia: **Wahrhaftigowa, Rabka, willa „Reymontówka“.** 1931x

KĄCIK DLA PAN.

Kamizelki

Koniec lata przyniósł ze sobą pewien świeży powiew w dziedzinie mody, która zbyt długo już trwała w stanie inercji.

Oto skończyło się panowanie jumperów, tak długo i uporczywie triumfujących w przeróżnych odmianach. Zastąpiły je kamizelki. Zastosowanie ich jest dość zbliżone do jumperów. W chłodniejszy dzień na wsi lub nad morzem można włożyć do jasnej sukienki prześliczną białą kamizelkę włóczkową z kolorowymi wyszyciami z teje włóczki. Wyszycia oczywiście powinny harmonizować z sukienką. Jeżeli jeszcze przyberzemy kapelusznik panamę lub filc z aksamiem, — w ten sam sposób, całość będzie bardzo efektowna i elegancka.

Do sukienki wizytowej z długimi rękawami nadają się kamizelki z grubego jedwabiu, inkrustowane tym samym materiałem, układanym w desenie. Kamizelka może być w innym kolorze, niż sukienka, naprzekład do popielatej sukni może być granatowa, uni-kać należy jednakże jaskrawości, które dawno już przebrzmiały i dopuszczalne są tylko w plain'airze, w słońcu, nad morzem i na wsi. W mieście jednak, w lokalach zamkniętych, jaskrawość obecnie wygląda rażąco.

Bardzo noszone są kamizelki w tym samym kolorze, co suknie, lecz w nieco ciemniejszym odcieniu. Jako przybranie zarówno sukni, jak kamizelki deneri cri stanowią inkrustacje. Zajęły one stanowisko wszechwładne i nie dają się zastąpić żadnymi aplikacjami i haftami. Jest to wygodne przy przerabianiu starych sukien, kiedy z kawałków można zrobić rzecz najpierwszej mody, ale bardzo niepraktyczną przy sprawianiu sobie nowej sukni, z inkrustowaną bowiem nie już przerobić się nie da.

Kamizelki mają tę dobrą stronę, że sprawiając sobie ich parę, można je nosić na zmianę do jednej sukni i robić wrażenie coraz to innej, przy pewnej doziewie pomysłowości i gustu. Są one też bardzo praktyczne dla pań, pracujących w biurze, zwłaszcza w dni chłodniejsze, gdyż grzeją, pozostawiając swobodę ruchów i nie obciążają, jak swetry i kapusze.

H. N.

Pierwsze równouprawnienie kobiet - przed 50 laty

Zwykle za najpierwszy kraj, w którym kobiety osiągnęły równe prawa polityczne uważa się Nową Zelandję. Tymczasem gazety amerykańskie zwracają uwagę, że pierwszeństwo to należy się Stanom Wyomingu w Stan. Zj. Am. Pln. gdyż już 10 czerwca 1869 roku legislatura ówczesnego terytorium, dzisiejszego stanu, uchwaliła prawo głosowania i ubiegania się o urzędy dla kobiet. W roku 1890, gdy Wyoming został podniesiony do rządu Stanu, równouprawnienie polityczne kobiet zostało wyraźnie zastrzeżone w konstytucji nowego stanu.

W Colorado otrzymały kobiety prawo głosowania w roku 1893, w Idaho i Utah w roku 1896, w stanie Washington w 1910 r., w Kalifornji w 1912 r. Ponadto w kilku innych stanach otrzymały prawa ograniczone. Kampania za nadaniem prawa głosowania kobietom w całym kraju była prowadzona przez długi czas i w końcu została uwieńczona zwycięstwem na Kongresie który uchwalił 19-tą poprawkę do Konstytucji. Poprawka ta stała się prawem dnia 26 sierpnia 1920 r. po zatwierdzeniu jej przez trzy czwarte stanów.

Brzmi ona następująco: „Ani rząd Stanów Zjednoczonych, ani też żaden stan nie może odmówić, czy ograniczyć prawa głosowania na podstawie różnicy płci“.

W związku z powyższym nie od rzeczy będzie przytoczyć rezolucję Kongresu amerykańskich partii narodowej w Colorado Springs z lipca r. bież., która domaga się.. faktycznego „równouprawnienia: „Scisle badania wykazują, że niema ani jednego stanu w Ameryce, któryby dawał zupełną równość kobiecie i mężczyźnie wobec prawa“.

A więc... wieczne niezadowolenie.

Tym P. T. Prenumeratorom z prowincji, którzy nie odnowią bezwzględnie prenumeraty na miesiąc sierpień, wstrzymamy z dniem 10 bm. wysyłkę naszego pisma.

Znaczne udogodnienia w obrocie towarowym z zagranicą

Ministerstwo Skarbu, w porozumieniu z Min. Przemysłu i Handlu wydało zarządzenie, mocą którego wszelkie drobne przesyłki, zawierające rzeczy używane lub nawet nowe, a przesyłane inwalidom wojennym, bezrobotnym etc., prezenty, próbki i wogóle wszelkie drobne paczki, nie przedstawiające wartości handlowej, a przesyłane z krajów, z którymi posiadamy umowy handlowe, nie wymagają pozwolenia przywozu z Min. Przemysłu i Handlu, o ile są zwolnione od cla przez Departament Cel Min. Skarbu. W związku z tem odbiorcy przesyłek, zawierających towary reglementowane, o ile pragną uzyskać ulgę celną, winni składać podania wprost do Departamentu Cel, Wydział II, nie zabiegając o pozwolenie przywozu. W razie odmownej decyzji Departamentu Cel, podania będą przekazywane do Min. Przemysłu i Handlu, celem powzięcia decyzji o udzieleniu pozwolenia na przywóz.

Przesyłki, nadsyłane do osób prywatnych, a zawierające stare lub używane przedmioty, wogóle nie potrzebują pozwolenia na przywóz ze strony władz, a urzędy celne są upoważnione do wydawania ich adresatom, o ile naturalnie nie zachodzi podejrzenie lub przypuszczenie, że przedmioty te będą przeznaczone nie na własny użytek adresata, lecz na handel starzyzna.

Informator gospodarczy

„R. 25“: 1) Jeżeli czynsz przedwojenny od mieszkania, składającego się z pokoju i kuchni, wynosił 40 koron, to obecnie winien Pan płacić czynszu 18 złotych 6 gr. Obecnie ma Pan również zapłacić za wodę za II. kwartał br. 5 zł. 4 gr. Czynsz płaci się

Wynik wyborów na Kongres sjonistyczny we wsch. Małopolsce i b. Kongresówce

Główna Komisja Wyborcza we Lwowie odraziła wszelkie protesty lokalnych komitetów wyborczych. Ostateczny rezultat przedstawia się następująco: W Stanisławowie otrzymali ogólnosjonisci 2.570 głosów (2 mandaty), Mizrachi 2.150 głosów (2 mandaty), Hitachduth 3.135 głosów (2 mandaty). Hitachduthowi brakło 93 głosów do uzyskania trzeciego mandatu, kosztem mandatu Mizrachi. W okręgu lwowskim rezultat jest następujący: Ogólnosjonisci 2.661 głosów (3 mandaty), Hitachduth 2.150 (2 mandaty), Mizrachi 1.717 głosów (1 mandat). Tak więc ogólni sjonisci uzyskali 5 mandatów, Hitachduth — 4, Mizrachi — 3. Ogółem brało udział we wyborach 70 procent szeklowców.

Rezultat wyborów kongresowych w b. Kongresówce przedstawia się następująco: Oddano ogółem głosów 29.773.

„Al-Hamiszar“ (grupa posła Grünbauma) otrzymała 3.680 głosów, „Ejt-Liwnoth — 4.965, Mizrachi 10.018, rewizjoniści — 1.394, Hitachduth — 3.895, Poale-Sjon — 5.833. Blisko 1.500 głosów unieważniono. Onegdaj odbyło się zebranie Komisji wyborczej, które miało burzliwy przebieg. Wedle dotychczasowych obliczeń Mizrachi otrzyma 7 lub 8 mandatów, Ejt Liw-

noth — 3—4 mandatów, Al Hamiszmar — 1—2 mandatów, Hitachduth 1—2, Poale Sjon 3—4, Rewizjoniści — 0. Sposób obliczenia głosów wywołał protesty wśród przedstawicieli „Al Hamiszmar“ i „Hitachduth“. Konflikty dotąd nie załatwiono.

PROTESTY PRZECIWKO WYBOROM W WARSZAWIE.

Przeciwko wyborom na Kongres sjonistyczny w Warszawie wniesiono 2 protesty — przewodniczącego Sjonistycznego Komitetu lokalnego w Warszawie, inż. Tomkina i prezesa Komisji szeklowej Danziger-Korna.

W związku z obliczeniami Głównej Komisji Wyborczej ogłasza poseł Grünbaum na łamach „Hajntu“ dłuższy artykuł pod nap. „Sztuczki wyborcze“, w którym protestuje przeciwko metodom, stosowanym w komisji wyborczej przez większość. Poseł Grünbaum wskazuje, że większość, składająca się z Mizrachi, Ejt Liwnoth i Poalej-Sjonu, zablokowała się, celem podziału między sobą mandatów. Autor ostro krytykuje stanowisko ugrupowań, które otrzymały większość, zrzucając winę za klęskę ogólnych sjonistów na Ejt Liwnoth, która kierowała organizacją.

Naukowa działalność Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie

Jak pracuje Instytut Chemiczny? — Rozszerzenie Instytutu wiedzy judaistycznej.

Rocznik Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie z roku 1926—27 daje przegląd poważnych postępów Uczelni hebrajskiej. W ostatnim okresie nie utworzono żadnych nowych fakultetów, albowiem zdaniem dyrektorium, przed utworzeniem nowych Instytutów muszą skonsolidować się dotychczas istniejące. Atoli działalność istniejących Instytutów została wydatnie rozszerzona przez stworzenie nowych katedr i ogłoszenie nowych wykładów. Jeśli chodzi o prace naukowe, to przedewszystkiem należy wskazać na prace Dra Adiera w sekcji bakteriologicznej I-szego oddziału Instytutu mikrobiologicznego. Przeprowadzono protozoologiczne badania, począwszy od drobno-ustrojów; a skończywszy na początkach hodowli zwierząt dla celów laboratoryjnych. W drugim Instytucie medycznym, w oddziale dla higieny, rozpoczęto badania nad epidemiologią, bakteriologią i psychologią odżywiania. Zamierza się ponadto w bieżącym roku urządzić odczyty o problemach opieki zdrowotnej. — Interesująca działalność Instytutu chemicznego, rozpoczęta w ubiegłym roku, dotycząca różnych problemów chemii analitycznej, organicznej i koloidalnej, przy szczególnym uwzględnieniu aktualnych problemów, jest obecnie rozszerzona i kontynuowana. Nowy Instytut dla palestyńskiej historii naturalnej, jeden z najlepiej zapowiadających oddziałów Uniwersytetu, wykonał szereg prac w dziedzinie zoologii, psychologii roślin, w badaniu flory palestyńskiej i botaniki biblijnej i talmudycznej. W końcu zaczęto tworzyć Instytut matematyczny, pozostający pod nadzorem jedne-

go z najwybitniejszych żydowskich matematyków.

Na fakultecie filologiczno-historycznym osiągnięto niemiernie ważne postępy. W Instytucie dla wiedzy judaistycznej rozszerzył się zakres badań i nauki we wielu kierunkach. Uchwalono kreować katedry dla Biblii, historii żydowskiej i filozofii żydowskiej. — W ubiegłym roku urządzono nowe wykłady o hebrajskiej sztuce poetyckiej w średniowieczu i — charakterystyczną nowość w Instytucie dla wiedzy judaistycznej — o socjologii Żydów. Tę katedrę powierzone Drowi Arturowi Ruppinowi. Nie zaniedbano również badań historycznych, co wynika z nominacji archeologa, który pracuje w ramieniu Uniwersytetu i żydowskiego Towarzystwa archeologicznego i dokonał odkrycia t. zw. trzeciego muru dawnej Jerozolimy.

Profesorzy, lektorzy i asystenci wydali w ostatnim roku w dziedzinie wiedzy judaistycznej szereg wartościowych prac, które znalazły silny odzew w kołach uczonych na całym świecie. Instytut dla studiów orientalistycznych, otwarty ubiegłego roku, a zajmujący się narazie wyłącznie badaniem arabskiej literatury i kultury islamu, czyni znaczne postępy. Instytut podjął dwie większe prace badawcze: przygotowanie antologii klasycznej poezji arabskiej i krytyczne wydanie szeregu dokumentów historycznych, książek i ustaw. Przeprowadzenie tych szerokokich planów będzie stanowiło niewątpliwie wielki krok naprzód dla umocnienia stanowiska Instytutu w świecie wiedzy orientalistycznej.

Jak Ford przeprosił Bernsteina? Dwa charakterystyczne listy.

Jak już donieśliśmy, znany dziennikarz żydowsko-amerykański, p. Herman Bernstein, redaktor „Jewish Tribune“, cofnął swoją skargę sądową przeciwko Fordowi o oszczerstwo, po publicznem przeproszeniu Bernsteina przez Forda. Przytaczamy poniżej wysoce interesującą wymianę listów między „skruszonym“ Fordem a red. H. Bernsteinem:

Ford pisze do p. H. Bernsteina: „Wiadomą Panu jest zapewne treść ogłoszonego przeze mnie publicznego listu, w którym wyrażam ubolewanie i cofam artykuły, ogłoszone w „Dearborn Independent“. List ten rozpowszechniłem wszędzie i wyrażam szczere ubolewanie z powodu wszelkich szkód, wyrządzonych wielkiej rasie przez bezpodstawne oskarżenia oraz usiłuję teraz w miarę możliwości naprawić wyrządzone zło.

Korzystam ze sposobności, by cofnąć i prosić o przebaczenie za te części artykułu, ogłoszonego w „Dearborn Independent“, w których jest mowa o Państwie oraz o Pańskim wywiadzie ze mną, który został ogłoszony we wspomnianem piśmie, przez co został Pan ostro zaatakowany.

Nie leżało stanowczo w intencji owego artykułu wywołać wrażenie, że wszystkie ataki przeciwko Żydom, wydrukowane w „Dearborn Independent“, oparte były na informacjach, rzekomo przez Pana udzielonych. Oświadczam, że Pan mi nigdy nie mówił nic podobnego, coby usprawiedliwiała tego rodzaju aluzje.

Z oświadczenia Pańskiego adwokata, p. Samuela Untermyera, które zostało mi zakomunikowane przez mego adwokata, stała mi się jasna wielka krzywda, jaka została Panu wyrządzona z jednej strony jako Żydowi, z drugiej zaś strony jako redaktorowi i korespondentowi pism, treścią artykułów, na które powołuje się Pan w swojej skardze. Oprócz tego poniósł Pan również znaczne straty materialne przez rozpoczęcie kosztownego i długotrwałego procesu, zapomocą którego usiłował Pan w uczciwy sposób oczyścić dobre imię narodu żydowskiego, oraz swoją własną reputację, dotknięte oskarżeniami, zawartymi w artykułach „Dearborn Independent“.

Zgadzam się najzupełniej z tem, że żadne pieniądze nie będą w stanie powetować szkód, jakie Pan

poniósł, ani też naprawić doznanej przez Niego krzywdy. Jednakowoż chciałbym Panu zwrócić koszty, związane z rozpoczęciem procesu i wniesieniem zażalenia.

Dowiedziałem się również przez Pańskiego adwokata, że artykuły z „Dearborn Independent“ zostały przełożone na liczne języki i rozpowszechnione w wielu krajach w formie książkowej p. t. „Międzynarodowy Żyd“. Ani ja, ani też „Dearborn Independent“, o ile mi wiadomo, nie mamy nic wspólnego z przekładami i rozpowszechnianiem tych książek. Co do mnie, to wyrażam bardzo chętnie gotowość współdziałania z Panem w tym kierunku, aby książki te zostały wycofane i zniszczone.

Mam nadzieję, że przyjmie Pan moje zapewnienia o tem, iż głęboko ubolewam z powodu wszystkiego, co było o Panu powiedziane w artykułach „Dearborn Independent“. Dano mi również do zrozumienia, że artykuły, w których został Pan oskarżony, o dostarczenie mi informacji o Żydach, — informacyi, na których oparta była treść różnych następujących numerów „Dearborn Independent“, — wywołały przeciwko Panu niezasłużoną urazę ze strony Jego narodu, przez co ucierpiał Pan w wysokim stopniu zarówno materialnie, jak i moralnie. Chciałbym tylko mieć nadzieję, że ta moja prośba o przebaczenie posłuży przynajmniej jako częściowe zadośćuczynienie“.

W odpowiedzi swojej na powyższy list p. H. Bernstein pisze:

„List Pański, w którym Pan się usprawiedliwił i cofa swoje oskarżenia, łącznie z publicznem oświadczeniem, skierowanym do narodu żydowskiego o gotowości naprawienia wyrządzonych krzywd w miarę możliwości, — przyjmuję do wiadomości bez zastrzeżeń i w tym samym duchu, w jakim oświadczenia te były zrobione.

Przyjmuję, iż Pan doskonale rozumie, że gdyby cała krzywda i szkody dotyczyły tylko mnie osobście, nie wszcząłbym procesu i p. Untermyer nie podjąłby się prowadzenia procesu, gdyby nie chodziło o wykrycie fałszerstw, wymierzonych przeciwko narodowi żydowskiemu. Na szczęście tak się złożyło, że uzbijające artykuły, które fałszywie i bez żadnej podstawy oskarżały mnie o podanie informacji, na podstawie których „Dearborn Independent“ wysławił ze swymi napaściami, — umożliwiły mi właśnie wykazanie fałszerstw w drodze sądowej.

Była to wyjątkowa sytuacja, gdyż jakkolwiek pojedyncza osoba może skutecznie się bronić przed oszczerstwami i żądać odszkodowania, to jednak niema żadnego sposobu, — jakkolwiek jest to dziwne, — by wykazać fałszerstwa i domagać się naprawienia krzywd, gdy chodzi o cały naród.

W danym wypadku zarówno p. Untermyer, jak i ja czuliśmy, że jest naszym obowiązkiem wykorzystać tę sposobność i dowieść fałszu, zawartego w owych artykułach. Dowiaduję się też, że ograniczenie w przesłuchiowaniu świadków, które nastąpiło w procesie Arona Shapiro, nie miałyby miejsca w mojej sprawie.

Jestem jednak zadowolony z takiego zakończenia nieporozumienia i mam nadzieję, że polubowne załatwienie naszej sprawy i zgodne współdziałanie przyczynią się do tego, że w przyszłości znikną napaści na ludzi mojej rasy i nastanie era prawdziwego braterstwa. Jeżeli to nastąpi, to można będzie powiedzieć, że obecny krok Pański więcej zdziałał w kierunku zgłębienia antysemityzmu, niż zdziałały w odwrotnym kierunku uzbijające artykuły, które roznieśli iskry nienawiści rasowej“.

Nowe kierownictwo „Histadruth Haowdim“

W nowem kierownictwie „Histadruth-Haowdim“, wybranem na ostatniej konferencji tej organizacji robotniczej w Palestynie, otrzymała Achduth Haowoda 18 członków, „Hapoel Ha-cair“ 9, Lewica Poale-Sjon 2, opozycja lewicowa 1, Kibucim 1, bezpartyjni 1, blok lewicowy 1. Kierownictwo Histadruthu składa się z 36 osób.

Towarzystwo dla uprawy bananów w Palestynie

Profesor Dr. Otto Warburg, obecny kierownik doświadczalnej stacji rolniczej Organizacji Sjonistycznej w Tel Awiwie, ogłosił prospekt w sprawie utworzenia Towarzystwa dla uprawy bananów w Palestynie. Towarzystwo to pod nazwą „Palestine Banana Company i t. d.“ ma powstać w jesieni b. r., a celem jego jest rozwój uprawy bananów w Palestynie na większą skalę. Kapitał Towarzystwa będzie wynosił 5.000 funt. szt. Pierwsze próby rozpoczną się na wiosnę 1928 roku w Migdał nad jeziorem Tyberjas. Pierwszych żniw należy oczekiwać w roku 1929. Udział w nowem Towarzystwie

KRONIKA

Sierpień

9

Wtorek

11 Ab. 5687

Wschód
słońca
4 m. 09

Zachód
słońca
19 m. 15

Projekty zmiany uposażenia urzędników

Prace nad uregulowaniem kwestji uposażeńi-
siowych koncentrują się w Prezydium Rady Mini-
strów, gdzie wicepremier Bartel przeprowadza
konferencje z ministrami, mające na celu ustalenie
pewnych wytycznych na podstawie istniejących
dwóch projektów, a mianowicie projektu ministra
skarbu i projektu ministra komunikacji.

Projekt ministra skarbu wychodzi z założenia,
że chwila obecna nie pozwala jeszcze na przystą-
pienie w całej pełni do zasadniczej reformy usta-
wy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych.
Wobec tego przebudowa tej ustawy musi być odbo-
żona, a narazie należy uzupełnić ją tylko części-
owo. Natomiast projekt ministra kolei chciałby wy-
łączyć z ustawy o uposażeniu urzędników koleja-
rzy i występuje z nowym projektem samoistnym,
regulującym płace jedynie dla funkcjonariuszów
kolejowych.

Projekt ministra skarbu, nie zmieniając zasadni-
czo ustawy uposażeniowej, nadaje dodatki funkcyj-
ne za faktyczne kierownictwo, a więc za pracę,
wymagającą zarówno doświadczenia jak i odpo-
wiedzialności. Dodatki funkcyjne zaczynałyby się
w służbie kolejowej już od urzędników 10-ej kate-
gorji. Poza ten projekt ten przewiduje pełny dodatek
mieszkaniowy dla najniższych kategorii funkcyj-
naruszy kolejowych, płatnych dziennie. Pod-
wyżka ta wyniosłaby mniej więcej 18—20 proc. o-
becnego uposażenia.

Etatowi urzędnicy kolejowi otrzymaliby mieli
10 proc. podwyżki oraz dodatek mieszkaniowy,
co wyniosłoby razem również 20 proc. podwyżkę
w stosunku do obecnego uposażenia, poza ten dodatek
funkcyjne za kierownictwo jak w całej służ-
bie administracyjnej. Dla urzędników służby admi-
nistracyjnej projekt przewiduje dodatek mieszkaniowy
oraz dodatki funkcyjne za kierownictwo,
które dałyby od 10—15 proc. podwyżki.

Wojskowi będą objęci tym projektem. Projekt
przewiduje osobną kategorię dla urzędników przed-
siębiorstw państwowych, kolei i telegrafów i wre-
szcie administracji.

Uzgadnianie tych projektów jest właśnie w to-
ku, a rozstrzygnięcie nastąpi na najbliższym pose-
dzeniu Rady Ministrów, które odbędzie się we śro-
dę lub w piątek; na posiedzeniu tem przedstawi-
ony ma być przez wicepremiera uzgodniony pro-
jekt zmiany uposażenia.

— **WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA.** Ko-
misja dla badania kosztów utrzymania w Kra-
kowie złożona z przedstawicieli Rządu, organi-
zacji przemysłowców i robotników na pose-
dzeniu odbytem w dniu 3 sierpnia 1927 ustaliła,
że w miesiącu lipcu 1927 koszty utrzymania
rodziny pracowniczej, złożonej z czterech osób
zwiększyły się o 3,2 procent w porównaniu z
miesiącem czerwcem br.

— „**JIDISCHE EMIGRACJE-CAJTUNG**“:
pod tym tytułem ukaże się wkrótce wydawa-
ny przez Centralne Żydowskie Towarzystwo
Emigracyjne „Hias“ w Polsce dwutygodnik, po-
święcony aktualnym zagadnieniom emigracyj-
nym z szczególnem uwzględnieniem potrzeb
żydowskich rzesz emigrujących. W skład re-
dakcji wchodzi znani na polu emigracji działacze
żydowscy pp. Leon Alter, J. Epstein, J.
Grynfeld, Dr. Schiper, Krymski oraz kierowni-
cy „Emigdirektu“ Dr. Kreinin, Czerikower, J.
Leszczyński i inni. Adres Redakcji: „Jidische E-
migracje Cajtung“ Warszawa, Muranowska ul.
34.

— **Z MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE**
donoszą, że P. Dr. Bernard Lauer złożył
w darze muśięzną figurkę z XVI. w. tem ciekaw-
szą, że znalezioną w murach domu przy ulicy
Poselskiej 16 zamieszkałym ongiś przez rodzinę
Stwoszków.

P. Franciszek Biesiadecki ofiarował szereg
medali, monet i banknotów polskich i obcych.

— **Z TARGU MIĘSNEGO.** Od 30 lipca do 5

sierpnia spędzono na targowicę miejską 1.703
zwierząt. Ze spędzonych na targ zwierząt
sprzedano na konsumpcję miejscową 1.577 sztuk
na konsumpcję zaś do innych gmin kraju 51. Po-
daż i popyt był bardzo słaby. Ceny bydła ro-
gatego pozostały niezmienione. Natomiast ce-
ny nierogacizny i cieląt wykazywały tenden-
cję zwyżkową.

— **BÓJKA NA FESTYNIE, CZYLI PRZYGO-
DA POLICJANTA Z WRÓBLAMI.** Dnia 7 bm.
wieczorem w czasie festynu w Dąbiu, urzędo-
nego przez klub sportowy „Dąbie“ napadli na
Jana Dożca, lat 25, robotnika, zam. przy ul.
Chodkiewicza 3, niejaki Michał Wróbel, lat 26,
robotnik, tram. przy ul. Chodkiewicza 10, brat
tegoż Marjan Wróbel, lat 29, i Tadeusz Sajek,
lat 21, robotnik zam. przy ul. Masarskiej 1. 1. i
pobili Dońca laskami po głowie. Pogotowie ra-
tunkowe opatrzyło Dońca i przewiozło go do
mieszkania.

Interwenjujący na miejscu posterunkowy z
IV. Komisarjatu, zawezwał Michała Wróbla do
udania się z nim do Komisarjatu. W odpowiedzi
Wróbel zamierzył się laską na posterunkowe-
go, chcąc go uderzyć, lecz posterunkowy upre-
dził go i ciął go szablą w lewe przedramię. W
tem przybiegł brat Michała, Marjan Wróbel i
ugryzł posterunkowego w palec u lewej ręki.
Wówczas posterunkowy ciął szablą Marjana
Wróbla w głowę w kość ciemieniową, zadając
mu ranę długości 3 cm, a głęb. 1 cm. Po
zaopatrzeniu wymienionych przez pogotowie
ratunkowe ten sam posterunkowy doprowadził
Wróblów do aresztów policyjnych „Pod
Telegraf“.

— **KRADZIEŻE.** Wiktorja Kadelowa, lat 51,
zam. przy ul. Szpitalnej zgłosiła, że dnia 6 bm.
w nocy w czasie snu, skradziono jej z niezam-
kniętego mieszkania pościel i bieliznę wartości
50 złotych.

— **AWANTURA NIEDZIELNA W SZYNKU.**
Niejaki Leon Dydak, lat 2, robotnik zam. przy
ul. Czarnowiejska 62, wszedł w niedzielę do
restauracji Bergerowej, przy ul. Madalińskiego
1. 2 i zażądał podania mu piwa i wódki, a gdy
mu odmówiono, wszczął awanturę z kelnerem
w czasie której wybił trzy szyby w drzwiach.
Wkońcu został z restauracji wyrzucony, przy-

czem jak twierdził został pobity po głowie
przez syna właściciela restauracji Adolfa
Nassa. Dydaka zaopatrzyło Pogotowie Ratu-
kowe i pozostawiło opiece domowej.

WYRATOWALI GO RYBACY. Józef Ho-
rowitz lat 17, uczeń zam. przy ul. Dietla 20,
kąpiąc się w Wiśle w miejscu zakazanem, po-
czął tonąć. Rybacy wyratowali go w stanie
beprzytomnym, a po przywróceniu go do
przytomności Horowitz udał się do domu.

— **ARESztOWANO** Lejzera Glassmanna,
lat 21, zam. przy ul. Józefa 36, za kradzież
gardergby na szkodę Marji Jucker, zam. przy
ul. Kalwaryjskiej 23.

— **ŚMIERĆ KOLEJARZA POD KOŁAMI
POCIĄGU.** Jan Staszczak lat około 60, kole-
jarz, zam. w Zabierzowie uległ nieszczęśliwe-
mu wypadkowi. Został przejechany przez po-
ciąg na stacji w Zabierzowie i poniósł śmierć
na miejscu.

PRZEPROWADZKI uskutecznią najtaniej Biuro
spedycyjne „HERMES“, Kraków, Stolarska 13. 1608

Z teatru, literatury i sztuki

HRABIA LUXEMBURG — ORŁOW. Dziś tj. we
wtorek 9 bm. świetny zespół warszawski daje
młodym i pełną komizmu operetkę Lehara „Hrabia
Luxemburg“. W rolach głównych wystąpią: na-
sza znakomita primadonna Lucy Messal, oraz Jó-
zef Redo, którzy stwarzają w operetce tej nie-
zrównane kreacje. W pozostałych rolach wystąpią:
J. Kozłowska, Dowmuntowa, Dowmunt i Sempolli-
ski, reprezentanci szampańskiego humoru. We śro-
dę 10 bm. po raz ostatni ulubiona operetka Gra-
nichstaedtowa „Orłow“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

BAGATELA: „Sprawa przy zamkniętych
drzwiach“.

UCIECHA: „Jak pozbyć się żony?“

WARSZAWA: „Zwycięzca losu“. **Nadto 3** **Bi-
medje.**

PROMIEN: „Kiki“.

WANDA: „Straszna noc w hotelu Beldaple“.

SZTUKA: „Nie pożądaj żony bliźniego Twego“
reka“.

NOWOŚCI: „Karjera modelki“ i „Tajemnica“

Przed procesem b. dyktatora greckiego

Przygotowania do procesu Pangalosa posuwają
się szybko naprzód, tak że już w najbliższym cza-
sie były dyktator Grecji zasiądzie na ławie oskar-
żonych. Jest rzeczą godną uwagi że do procesu tego
przygotowuje się gorączkowo nie tylko rząd, ale i
zwolennicy obalonego dyktatora, których w Grecji
wciąż jeszcze jest dosyć sporo. Zresztą jest rzeczą
ogólnie znaną, że rząd zmuszony był niedawno u-
ciec się do pomocy wojskowej, by zapobiec uwol-
nieniu Pangalosa z twierdzy Izedzinskiej przez jego
przyjaciół politycznych. W związku z tem arestwo-
wano w Grecji cały szereg oficerów, wielu z nich
postawiono w stan oskarżenia, innych znów zesła-
no na wygnanie.

Akt oskarżenia przeciwko byłemu dyktatorowi
Pangalosowi nie został dotychczas jeszcze doręczo-
ny sądowi. Nie mniej jednak jest już dzisiaj publicz-
ną tajemnicą, że zawarte w nim będą bardzo cięż-
kie zarzuty. W kołach rządowych utrzymują, że
proces rozpocznie się natychmiast po zamknięciu se-
sjji parlamentu greckiego, który niedawno zwołany
został celem załatwienia kilku palących spraw. Zam-
knięcie nadzwyczajnej sesji parlamentarnej spodzie-
wane jest około 20 sierpnia. Podczas sesji tej par-
lament uchwalić ma w związku z aferą Pangalosa
nową ustawę o odpowiedzialności ministrów. W
myśl tej ustawy Pangalos stanie przed sądem par-
lamentarnym, a nie przed senatem, jak to przewi-
duje ustawa dotychczasowa. Pangalos oskarżony
jest o cały szereg zbrodni politycznych, których
dopusił się w czasie od 25 czerwca 1925, tj. od
chwili ujęcia władzy w swe ręce, do dnia 4 grudnia
1926, kiedy to Kondilis obalił znenawidzonego dy-
ktatora.

Proces Pangalosa będzie tem ciekawszy, że to-
czyć się będzie w atmosferze ogólnej niepewności.

Bo choć rząd obecny już od 8 miesięcy stoi u steru
nawy państwowej, nie udało mu się dotych-
czas w całej pełni opanować sytuacji w szczególno-
ści nie zdołał jeszcze wzmocnić swego autorytetu w
oczach wojska i marynarki. Organ rojalistów gre-
ckich „Proia“ twierdzi nawet, że po dziś dzień więk-
szość korpusu oficerskiego życzy sobie powrotu
dyktatury w Grecji.

Już dzisiaj jest rzeczą pewną, że Pangalos zosta-
nie skazany leży bowiem to w interesie obecnego
rządu, w szczególności zaś w interesie obecnego
kursu politycznego ministra spraw zagranicznych
Michalakopulosa, który chce w ten sposób zamani-
festować, że przedstawiciele narodu greckiego potę-
piają działalność Pangalosa, a tem samem nie uzna-
ją traktatów przez niego podpisanych. Ministrowi
Michalakopulosowi chodzi tu w pierwszym rzędzie
o anulowanie konwencji kolejowej z Jugosławją.
Nie ulega wątpliwości, iż zwrot w polityce zagra-
nicznej Grecji w stosunku do Jugosławji, który osta-
tnio można obserwować, jest w wielkiej mierze dzie-
łem Rzymu, Świadczą o tem wymownie słowa mini-
stra Michalakopulosa, który po powrocie z Rzymu
wygłosił wielką mowę polityczną w klubie republ-
kanów konserwatywnych, oświadczając, że nie mo-
żna zawierać umów zbiorowych z państwami, z któ-
remi nas nic nie łączy, a dlatego należy odnieść
się krytycznie do planu utworzenia związku bałkań-
skiego. Unieważnienie obowiązujących umów jest
oczywiście rzecz dość ryzykowna, a dlatego chciał
by minister zapewnić sobie najpierw poparcie par-
lamentu. O ile zaś sąd parlamentarny ostentacyjnie
potępi działalność Pangalosa, to Michalakopulos bę-
dzie miał ułatwione zadanie. Dlatego też zasądze-
nie byłego dyktatora Grecji jest już dzisiaj bardziej,
niż prawdopodobne.

Delegaci Zach. Małopolski i Śląska na XV. Kongres sjoński

Komunikat Głównej Komisji Wyborczej na zach. Małopolską i Śląsk

Na posiedzeniu Głównej Komisji Wyborczej z dnia 8 sierpnia 1927 po zbadaniu protokołów wyborczych OKW. dla Krakowa i Bielska ogłoszono następujący wynik wyborów:

Wobec zrzeczenia się mandatów w okręgu krakowskim i bielskim przez posła Dra Thona który bierze udział w Kongresie na zasadzie praw członka Komitetu Akcyjnego — wybrani zostali delegatami:

I. Z okręgu krakowskiego:

1) Dr Chaim Hilfstein, 2) Dr Juda Zimmermann (Kraków), 3) Chaim Neiger (Tarnów), 4) Maurycy Spatz (Jarosław) (ogólni sjonisci), 5) poseł Heszal Farbstein (Warszawa) („Mizrachi“), 6) Dr Chaim Arlosorof (Tel Awiw) („Hitachdut“).

Jako zastępcy delegatów wchodzi:

1) Aron Markus Emmer (Rzeszów), 2) Dr Karol Lustbader (Kraków), 3) Helena Spritzerówna (Skoczów), 4) Dr Eljasz Tisch (No-

wy Sącz) (ogólni sjonisci), 5) rabin Dr Samuel Hirschfeld (Biała „Mizrachi“), 6) Dr Gur Arje Terlo (Kraków) („Hitachdut“).

II. Z okręgu bielskiego:

1) Dr Zygmunt Arzt, 2) Dr Bruno Schröter (Bielsko) (ogólni sjonisci).

Jako zastępca wchodzi: Inż. Samuel Wulkan (Bielsko) (ogólni sjon.)

Za główną Komisję Wyborczą:

Mgr Jakób Wolf

Dr Karol Lustbader

Ostateczny wynik w b. Kongresówce

Warszawa 8. 8 ŻAT. Ostateczny rezultat wyborów do kongresu sjonistycznego w bylej Kongresówce przedstawia się jak następuje:

Mizrachi — 8 mandatów Ejt Liwnoth — 5 mandatów, Zjednoczenie lista sjonistyczno-socjalistyczna — 4, Hitachdut — 1, Grupa Al Hamiszmar i rewizjoniści nie uzyskali ani jednego mandatu.

Obcny stan rokowań handlowych francusko-niemieckich

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 8. 8 (T.) Wbrew informacjom niektórych pism paryskich o zachwianiu się rokowań francusko-niemieckich, Biuro Wolfa stwierdza: Rokowania wykazały w ciągu ostatnich dni, że zaszedł znaczny postęp. W razie uwzględnienia niemieckich życzeń w dziedzinie importu, porozumienie będzie w każdej chwili możliwe. Obecnie jednak nie da się przewidzieć, czy tego rodzaju warunki bę-

dą wypełnione. Ze strony Niemiec czynione są wszelkie możliwe starania, by prowizorium handlowe w jak najszerszym zakresie objęło i uwzględniło całokształt obustronnych interesów gospodarczych. Pozbawione są natomiast wszelkiej podstawy wiadomości, jakoby Niemcy zabiegały o uregulowanie spraw politycznych w ramach obecnych rokowań.

Między życiem a śmiercią

Sacco i Vanzetti mają być straceni 11. b. m.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork, 8. 8 (D.) Na wtorek zapowiedziany jest strajk demonstracyjny na znak protestu przeciwko nieułaskawieniu Sacco i Vanzettiego. W sprawie strajku jednak nie do szło do zgody w obozie robotniczym tak, że nie obejmie ona ogółu robotników. American Federation of Labour odmówiła udziału w strajku. Ponadto socjaliści i komuniści idą oddzielnie w akcji strajkowej. Socjaliści zamierzają urządzić półdniowy strajk demonstracyjny, komuniści zaś chcą urządzić szereg zgromadzeń publicznych wbrew zakazowi policji. Z tego powodu zachodzi obawa poważnych starć między demonstrantami a policją.

W związku z zamachami terrorystycznymi anarchistów panuje w Waszyngtonie i w całym kraju olbrzymia panika. Sfery rządowe są silnie zaniepokojone. Wszystkie urzędy i gmachy publiczne zostały obsadzone siłą strażą policyjną. Powszechnie liczą się z dalszymi zamachami na instytucje rządowe oraz na amerykańskie placówki dyplomatyczne za granicą.

Niezależnie jednak od akcji protestacyjnej i ogólnego wzburzenia umysłów, stracenie Sacco i Vanzettiego na krześle elektrycznym wyznaczone zostało na 11 bm.

Telegramy Mac Donalda i Loubeta

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Londyn, 8. 8 (D.) Mac Donald wystosował do prezydenta Coolidgea telegram z prośbą

o ułaskawienie Sacco i Vanzettiego.

Paryż, 8. 8 (D.) Były prezydent republik Loubet wystosował telegraficzny apel do gubernatora stanu Massachussets, Fullera z prośbą o ułaskawienie obu anarchistów włoskich.

W Buenos Aires wołają robotnicy: „Śmierć Fullerowi“!

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Buenos Aires, 8. 8 (D.) Odbyło się tu olbrzymie zgromadzenie robotników, na którym domagano się uwolnienia Sacco i Vanzettiego. Na zgromadzeniu wznoszono okrzyki: „Śmierć gubernatorowi Fullerowi!“ Powszechnie mowcy nawoływali do bojkotu towarów amerykańskich. Po zgromadzeniu doszło do starcia pomiędzy demonstrantami a policją. Policja z trudem przywróciła spokój.

Demonstracje w Moskwie

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Moskwa, 8. 8 (D.) Zarówno w stolicy jak i w całym kraju odbywają się nieustannie zgromadzenia i demonstracje pod hasłem uwolnienia Sacco i Vanzettiego. Komitet wykonawczy 3-ej międzynarodówki wydał bardzo ostrą odezwę w tej sprawie, określając skazanie Sacco i Vanzettiego na śmierć jako brutalny akt „sprawiedliwości klasowej“.

W Pradze

Praga, 8. 8 PAT. Wczoraj odbyły się tu wielkie manifestacje stronnictw robotniczych

na rzecz Sacco i Vanzettiego. Komitet wykonawczy czeskiej partii socjalno-demokratycznej wysłał do tutejszej ambasady amerykańskiej depeszę, protestującą przeciwko wyrokowi, ubliżającemu tradycji amerykańskiej demokracji oraz domagającą się ułaskawienia skazanych. Dziś wieczorem ma się odbyć demonstracja komunistyczna.

W Paryżu

Paryż, 8. 8 PAT. Dziś popołudniu 150 osób, które manifestowały na rzecz Sacco i Vanzettiego, usiłowało utworzyć pochód na plac Zgody. Inne grupy starały się dotrzeć na Welkie Bulwary oraz urządzić manifestację na dworcu Saint Lazare. Wszystkich manifestantów z łatwością rozproszyła policja. Aresztowano 6 osób. Według doniesień z prowincji protestacyjne pochody zorganizowano w Saint Etienne, Bethume, w Tulonie, w Wersalu, Dunkierce i Hawrze. Do poważniejszych zajęć nie przyszło.

W Londynie

Londyn, 8. 8 PAT. Robotnicze organizacje domagają się zorganizowania strajku, w którym miałyby wziąć udział 500.000 robotników w celu zaprotestowania przeciwko wykonaniu kary śmierci na Sacco i Vanzettim. Policja w liczbie 14.000 członków zdwoiła czujność w całym mieście.

Zaprzeczenie pogłosek o zmianie na stanowisku dyrektora P. K. O.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 8 PAT. Pogłoska, podana przez dzienniki wczorajsze o mającej rzekomo nastąpić nominacji płk. Bilego na stanowisko prezesa PKO, nie odpowiada w najmniejszej mierze prawdzie.

Zamach na naczelnika sądu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 8. 8 (D.) W miejscowości Edenburg w Burgenlandzie po stronie węgierskiej wykonany został zamach na naczelnika sądu Szoka. Do samochodu, w którym przejeżdżał Szoka oddali nieznani sprawcy kilka strzałów z rewolwerów, które zraniły śmiertelnie sędziego. Niedługo potem naczelnik Szoka zmarł. Przypuszczają, że zamach był dziełem kłusowników, którzy chcieli się zemścić za wyroki przeciw nim.

Podpalił swój własny hotel?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 8. 8 (D.) Z Innsbrucka donoszą: Właściciel hotelu „Pod Jeleniem“ w Holzgau (Tyrol), który to hotel padł ofiarą pożaru, przy czym straciły życie 4 osoby, został aresztowany. Jest on podejrzany o rozmyślnie podpalenie hotelu.

Zaostrzone stosunki włosko-włoskie

Białogród, 7. 8 PAT. Przywódca partii Słowenów Dr Koroszec oświadczył w przemówieniu, wygłoszonym we wsi pod Dubljanami, iż stosunek między Jugosławją a Włochami jest bardzo zły, ponieważ Włochy prowadzą politykę imperjalistyczną. Natomiast stosunek do Austrii i Bułgarii jest przyjazny. Nacjoniści węgierscy nie stanowią niebezpieczeństwa dla Jugosławji. Stosunki z Niemcami poprawiają się coraz bardziej. Póki Jugosławja będzie przyjaźniona z Francją i Niemcami, nie potrzebuje obawiać się Włoch.

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków. 8 VIII. Akcje mocniej, Dolar utrzymany.

Akcje. Małopolski 0,25, Tohan 12,50, Zieleniewski 18,35, 18,50, Parowoz 0,62, Elektrownia 38,50, Krakus 0,24, Chodorów 141, 142, Chybie 5,90, 6.

Nastrój mocniejszy panował na dzisiejszym zebraniu akcyjnym. Chęć kupna silniejsza szczególnie dla Zieleniewskiego, Tohana, Chodorowa i Chybie. Kursa w stosunku do ostatniego zebrania mocniejsze. Na ogół ruch nieco większy.

Dla papierów niekotowanych sytuacja podobna zwykła. Jaworzno 19,65—19,75, Cegielski 41, Bank Polski 138,50 i Nobel 4,70 przy żywym zainteresowaniu.

Na rynku walut i Dewiz tendencja utrzymana przy dostatecznym pokryciu zapotrzebowania. Obroty na ogół słabe. W Krakowie dolar gotówkowy 8,91½—8,92¼, czeki bankowo 8,94—8,95. Warszawa gotówka 8,91½—8,92, czeki 8,94½. Katowice gotówka 8,92—8,92½, czeki 8,94½. Bank Polski płacił w dalszym ciągu za dolara gotówkowego 8,88, za czeki na N. Jork 8,91.

Dziś w godzinach popołudniowych panowała na rynku efektów tendencja niejednolita. Jaworzno, które po zebraniu giełdowym wzmocniło się do kursu 19,90, pod wieczór ponownie osłabło, utrzymując się na poziomie 19,70—19,80 przy minimalnych obrotach. Reszta papierów w zanedbania.

Giełda warszawska

Warszawa 8 bm. (PAT.) Giełda waluty.

Dolary 891. sprz. 893. kup. 899
Belgia 1247, 12474, 12416
Holandia 85857. sprz. 35947, kup. 35767
Londyn 4847 sprz. 4858, kup. 4837
N. Jork 893. sprz. 895. kup. 891
Paryż 8505. sprz. 8514. kup. 8496
Praga 2653 sprz. 2659 kup. 2648
Szwajcaria 17245, sprz. 17288, kup. 17202
Włochy 4872, 4884, 4860
Wiedeń 12599. kup. 12650 sprz. 12558

Papiery procentowe: Pożyczka dolarowa 6 proc. 82—82 i pół, pożyczka kolejowa 10 proc. 102,50—103, pożyczka kolejowa 5 proc. konwersyjna 61, 5 proc. pożyczka konwersyjna państwowa 62, 8 proc. pożyczka konwersyjna państw. 91,50, 5 proc. premijówka dolarowa 57,50—57,75.

Warszawa. 8. VIII. PAT. Akcje. Bank dyskont. 130, Bank dla handlu i przem. 6,60, Bank Polski 139,75, 139,50, 141, Zjednocz. ziem. polskich 3,30, 3,35, Bank Zw. sp. zar. 86, 86,50 Siła i światło 86, Czerniak 10,50, Częstocice 3,15, Cukier 4,85, 5, Firley 51, Brown Boveri 3, Węgiel 95,50, Nobel 48, Cegielski 41, Fitzer 5,75, Lilpop 29, 30,50, Modrzejów 9,30, 9,47, Ostrowiec 84, 87, Ortwein 12, Rudzki 2,50, 2,48, Starachowice 61,50, 63,50, 62,75, Żyrardów 17,50, 18, 17,75, Zawiercie 35,50. 36, Borkowscy 3,40, Pastelnik 2,50, Spirytus 3,15.

Giełda lwowska

Lwów. 8. 8. Giełda efektów: Obroty w akcjach: Chybie 5,75, Tespy 26,75. Ruch w papierach dywidendowych minimalny. Notowano tylko 2 transakcje w akcjach Chybie i Tespy. Kurs na ogół chwiejny. Tendencja niejednolita. Usposobienie bez ochoty.

Giełda wiedeńska

Wiedeń 8. 8. m. (P. A. T.). Dewizy.
Amsterdam 28402 Helgrad 1246 Berlin 1655
Bruksela 9860. Budapeszt 12873. Kopenhaga 16975
Londyn 8494 Wadryt 11950. Medjolan 3860 Nowy
Jork 76865. Oslo 18910. Paryż 2776 Praga 209
Sofja 510. Sztokholm 19010 Warszawa 7913—7941
Zurych 1356. Amerykańskie 70570, niemieckie 16830
angielskie 3437. polskie 7914 7954 szwajcarskie 13865
czeskie 207 Węgierskie 12366.

Akcje: Zieleniewski 1430, Silesja —, fanto 880, Gal. karpaty 3140 Galicja 98 — Siersza 440 bank małopolski — Bank Hip. — Tepege —

Giełda zurychska

Zurych. 8. 8. PAT. Paryż 20,32,3, Londyn 21,50, Nowy Jork 5,18,81, Belgja 72,18, Włochy 28,25, Hiszpanja 87,65, Holandia 207,98,5, Berlin 123,43, Wiedeń 73,05, Sztokholm 139, Oslo 134,10, Kopenhaga 139, Sofja 3,75, Praga 15,39, Warszawa 58, Budapeszt 90,55, Biogród 9,13, Ateny 6,80, Konstancy-nopol 2,60, Bukareszt 3,21, Helsingfors 13,10, Buenos Aires 220 5/8.

Giełda nowojorska

Nowy Jork. 8. 8. (AW) Warszawa 11,20, Londyn 485 5/16, Paryż 391 3/4, Wiedeń 14,10, Praga 296 3/8, Włochy 544 1/4, Belgja 1391 i pół, Budapeszt 17,46, Szwajcaria 19,27 i pół, Helsingfors 252, Sofja 0,72 i pół, Holandia 40,88 i pół, Oslo 25,93, Kopenhaga 26,79, Sztokholm 26,80, Hiszpanja 76,87, Tokio 47, Bukareszt 62, Berlin 23,79 i pół, Belgrad 175, Montreal 99,98.

Generał Zagórski zaginął?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 8 Sin. Jak wiadomo, został zwolniony z więzienia na Antokolu generał Włodzimierz Zagórski (donosiliśmy o tem w rubryce „Wiadomości z kraju” — Red.) Otóż dziś w poniedziałek rodzina generała Zagórskiego zaalarmowała władze wojskowe, że do

tychczas niema generała Zagórskiego, jakkolwiek generał Zagórski w towarzystwie przybyłego z Warszawy kapitana opuścił w ubiegłą sobotę Wilno i podróżni jadący pociągiem widzieli generała w Grodnie.

Prof. Herbaczewski nie będzie mógł wrócić do Litwy?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 8. 8. (Sin) Organ prof. Waldemarsa twierdzi, że bawiący w Polsce prof. uniwersytecki, p. Herbaczewski, nie był uprawniony do jakichkolwiek pertraktacji z rządem polskim. Prof. Herbaczewski otrzymał paszport, uprawniający go do pobytu we wszystkich państwach zagranicznych, z wyjątkiem Polski. Ponieważ prof. Herbaczewski do tego się nie zastosował, rząd litewski zabronił mu powrotu do Litwy.

3 Polacy przed litewskim sądem wojennym

Warszawa. 8. 8. Z Kowna donoszą, że areztowani niedawno Polacy Sieczka, Szymonowski i Bielawski pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Polski, oddani zostaną pod sąd wojenny. Wszystkim trzem grozi kara śmierci.

Niewystarczająca pomoc rządu palestyńskiego dla ofiar trzęsienia ziemi w Jerozolimie

Jerozolima, 8. 8 ZAT. Wśród ludności żydowskiej w Jerozolimie panuje wielkie niezadowolenie z powodu tego, że rząd w odpowiedzi na prośbę o pomoc pieniężną dla dotkniętych trzęsieniem ziemi Żydów mieszkających w dzielnicy staromiejskiej, przeznaczył śmieśniewnie małą sumę 30 funtów. Należy zaznaczyć,

że wskutek trzęsienia ziemi w Jerozolimie przeszło 100 rodzin żydowskich znajduje się w bardzo krytycznej sytuacji. Na posiedzeniu rady miejskiej w Jerozolimie zakomunikowano, że w dzielnicy staromiejskiej 170 domów grozi zawaleniem i niezbędny jest remont części domów oraz zburzenie pozostałych.

Zwłoka w rokowaniach między Vacuum Oil Company a polskimi przedsiębiorstwami naftowymi

Wiedeń. 8. 8. PAT. „Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi, że między Vacuum Oil Company i polskimi przedsiębiorstwami naftowymi, a w szczególności Polskim Towarzystwem Naftowym stanęła umowa, wedle której przedstawiciel wielkiego amerykańskiego trustu naftowego bezpośrednio po ukończeniu rokowań z rosyjskimi towarzystwami naftowymi udadza się do Polski, ażeby dojść i tam do porozumienia z towarzyszami polskimi. „W. All. Zeitung“ dowiaduje się, że ze strony interesentów amerykańskich doniesiono Towarzystwu Polskiemu, że rokowania muszą być narazie odroczone, ponieważ rokowania z towarzystwami rosyjskimi napotykały na większe trudności, niż z początku przypuszczano. Polskie Towarzystwo Naftowe, w którym znaczny udział ma Austriacki Zakład Kredytowy, pertraktowało już dawniej z Vacuum Oil Company w tym kierunku, by Vacuum Oil Company objęło Polskie Towarzystwo Naftowe i przydzieliło akcjonariuszom Polskiego Towarzystwa akcje

Vacuum Oil Company. Przerwa w rokowaniach — zdaniem dziennika wiedeńskiego — nie potrwa długo i spodziewać się należy, że porozumienie wkrótce nastąpi.

Komunikat sowieckiego Syndykatu naftowego

Warszawa, 8. 8 (Moskwa). Przewodniczący sowieckiego syndykatu naftowego Sołowiow oświadczył, że sieć agencji sowieckiego syndykatu naftowego w Europie i na wschodzie rozszerza się. Anglja, Niemcy i Włochy zakupują naftę sowiecką. W obecnej chwili syndykat naftowy prowadzi rokowania z francuskimi i niemieckimi firmami w sprawie organizacji towarzystw mieszanych z udziałem kapitału zagranicznego dla handlu naftą sowiecką. Jednocześnie prowadzone są rokowania z Vacuum Oil Standard Oil, które odgrywają najważniejszą rolę w eksporcie nafty sowieckiej na wschodzie, w sprawie wzajemnych układów i współdziałania w niektórych dziedzinach pracy.

Hittlerowcy znieważali cmentarz żydowski w Kolonji

Zbrodniarze zostali już ujęci.

Berlin, 8. 8 ZAT. Z Kolonji donoszą, że policja miejscowa przyaresztowała jeszcze wczoraj wieczór 6 chuliganów, którzy brali udział w profanacji cmentarza żydowskiego. Wszyscy areztowani należą do hitlerowskiej partji narodowo socjalistycznej. Jak wiadomo, zarząd gminy żyd. w Kolonji wyznaczył dużą nagrodę za wykrycie zbrodniarzy.

SPROSTOWANIE. W notatce „Ultimatum japońskie do Chin“ („Na horyzoncie politycznym“ — str. 4.) ostatnie zdanie powinno brzmieć: „Jest rzecz jasna, że ta kooperacja amerykańsko-japońska“ itd., a nie „korespondencja“, jak mylnie wydrukowano.

Z walenia 6-metrowego gmachu w centrum Londynu

W centrum Londynu, tuż w pobliżu Giełdy „Insionhouz“, zawalił się wielki sześciopiętrowy gmach na Cornhill, zajmowany przez towarzystwo ubezpieczeniowe „Commercial Union Assurance Company“ i inne instytucje ubezpieczeniowe. Zawalenie się nastąpiło o północy z soboty na niedzielę. Grzy zawały doli pod fundamenty dla mającego się budować gmachu Bankowego Cudownym sposobem nikt nie zginął ani nie poniósł uszkodzeń, bo mieszkańcy prywatnych w gmachu nie było. Fundamenty gmachu Giełdy zostały poważnie wstrząśnięte.

Warszawa, 8. 8 Sin. Ministerstwo skarbu zaprzecza pogłoskom, jakoby banknoty polskie drukowały się zagranicą.

DROBNE OGŁOSZENIA

DACHÓWCZARKI z podkładkami do wyrobu dachówek cementowych sprzedają okazjnie Kleinmann i Jassy, Mielec. 1978 x

POKÓJ frontowy, z częściami lub całkowitem utrzymaniem dla 1 lub 2 pańienek, do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Pokój“ do Adm. „N. Dz.“ 1986 x

POSZUKUJE natychmiast dobrego czeladnika cholewarskiego: Ignacy Friedman, Biała, Lipnicka główna 17. 1999 x

NOWO WYBUDOWANA praktyczna piekarnia, już w ruchu będąca, ma do wydzierżawienia lub przyjmie spółnika, dobrego fachowca, z gotówką. Zgłoszenia: Bernard Wasserberger, Cięcina, p. Węg. Górka koło Żywca. 2000 x

MASŁO deserowe, codziennie świeże, wysyła „Ararła“, Stryj. 1997 x

POSZUKUJE SIĘ stenotypistki polsko-niem. z praktyką, ewent. na pół dnia. Zgłoszenia: Skrytka pocztowa 196. 848 g

POSZUKUJE pańienki, umiejącej dobrze gotować i zarazem do sklepu, z całym utrzymaniem i dopłatą: Taffet, Szpitalna 8. 847 g

POSZUKIWANA gospodyni do Domu Sierót przy Żyd. Tow. Dobroczyńności w Sosnowcu. Reflektuje się na osobę z skończoną szkołą gospodarczą, ewentualnie mogącej się wykazać świadectwami prowadzenia gospodarstwa w instytucjach społecznych. Oferta: p. S. Walschowa, Sosnowiec, Wspólna 4. 2006

**Zdrowisko solankowe
GOCZAŁKOWICE
NAD WISŁĄ**

Stacja kolejowa przy głównej linii Dziedzice—Katowice, dwie i pół godziny z Krakowa.

Silna solanka jodowo-bromowa radio czynna. — Rozyjskie parnie solankowe ogólne i komórkowe. Hydroterapia, hala do inhalacji solanki.

Specjalne urządzenia dla kąpieli słonecznych. Nadzwyczajne, od lat przeszło 60 wykazane, wyniki uzdrowienia przy chronicznych reumatyzmach stawów i mięśni, nerwobólach, jak ischias, chorobach przemiany materji (certytyzm), skrofulozie, krzywicy, chorobach kobiecych i dziecięcych.

Hotele i pensjonaty z komfortem, również z kuchnią rytualną, światło elektryczne. Biblioteka, czytelnia, plac tenisowy i krokietowy, sport wioślarski i liczne inne rozrywki. — Ceny przystępne. — Na żądanie wysyła Zarząd prospekty. 1998 x

Wykonywane perskie i kilimy do nabywania praw, przyjmuje „Dywan“ Tksniał dywanów i kilimów, Kraków-Poigórze, Klęgi 9 tramwaj 3. Poleca dywany i kilimy po cerach bezkonkurencyjnie.

Krawiectwo męskie. Wykonuje roboty po cenach niżej konkurencyjnych. — Odprasowanie od Zł 3. Rosenberg, Kraków, Stradom 13.

BATERIE MARKI
Schula zeta
są najlepsze
Leonold Hufferer
KRAKÓW Grodzka 43
LATARKI ELEKTR.
NAJWIĘKSZY WYBÓR

**RABKA
PENSJONAT „SWIT“**

Telefon Nr. 18.

Położenie słoneczne w centrum parku, wytworny komfort, elektryka, kanalizacja, wodociąg, ciepła i zimna woda w pokojach, własne łazienki w domu dla naturalnych kąpieli mineralnych solankowych jodobromowych, własna pościel, balkony, wykwinna kuchnia.
1840er
Na III. sezon **cenę znacznie niższe.**

Siłę biurową

piszącą na maszynie, przyjmie większe przedsiębiorstwo handlowe. Zgłoszenia pod „Od zaraz“ do Biura Ogłoszeń Stattera, Kraków, Rynek 8. 2002 ex

WODY

mineralne i sole mineralne do kąpieli zawsze świeże na składzie u firmy **N. Trauma Syn**, Kraków, ul. św. Gertrudy 29

4⁹⁵ wraz z przesyłką 12 NOWOSCI

Prenumerata łączna obu bibliotek „Roju“ na III. kwartał 1927 r. (30 VI - 1 IX).

I. Biblioteka powieściowa.

- 518 Jerzy Bandrowski: „Po łęczowej obreczy“ tom II.
Autor nazwał tę eskapadę naokoło świata dwóch polskich awanturników „filmem awanturycznym“ Nowoprzybywający autorzy otrzymają 1 tom za dopłatą 95 gr.
- 514 J. London: „Zółwie Tasmana“ — przekład St. Kuszelewskiej
- 515 Awerzenko: „Podręcznik rodzenia dzieci“ (zbiór opowieści humorystycznych)
- 516 „Amazonia pustyni“
Przepiękna powieść autora „Od dwugłowego orła do czerwonego sztandaru“, mająca za tło życie i miłość na kozackim posterunku u granic Chin
- 517 Chesterton: „Niewinność Ojca Browna“
Zbiór opowieści detektywnych, których bohaterem jest skromny i o gołębiej prostocie a przenikliwy jednak duchowny — Ojciec Brown
- 518 Duvernais: „Służące“
Talent ó Duvernois'a, zwanego „Maupassantem bulwaru“ toruje mu drogę do akademji. Jego „Dzieje Pslapsiusia“ zostały w Polsce rozchwytywane

Wszystkie powyższe utwory to wartościowe nowości, pierw szerszych piśmienniczych i języków (1 oryg. polsk., 1 franc. i ang., 2 ros.) Zawierają przeciętnie 144—160 str. druku i kosztują w handlu kółkarskim 1—2 zł.

II. Biblioteka historyczno-geograficzna.

- 78 Z polskiego cyklu obyczajowego.
Jan Grabowski: „Wojna imci Jana Kopki z miastem Toruniem“
- 79 Z cyklu „Zaludnione niebo“.
Stan. Strumpt-Wojtkiewicz: „As-Asów-Por. Fenc“
Pamiętamy wszyscy prowadzony przez tego autora i pochlaniany przez czytelników cykl z wojen morskich p. t.: „Cmentarze na dnie oceanów“
- 80 Z cyklu szpiegowskiego.
Dr. J. P. Zajączkowski: „Tajniki szpiegostwa francuskiego“
Po rewelacyjnych książeczkach o szpiegostwie angielskim, niemieckim, austriackim, rzecz ta jest wyczekiwana ze zrozumiałym zniecierpliwieniem
- 81 Z cyklu „Rosja na rubieży“
Jan Sokolich-Wroczyński: **Wiktor Grün-Ochrannik**
Książeczka „Wiktor Grün — agent kryminalny“ została rozchwytywana. Obecnie — to już epoka, gdy wkroczył kiwawo w rewolucję 1905 r.
- 82 Z cyklu „Świat dziwów“.
Dr. J. M. Majewski: „Człowiek Sgo Kaktusa“
Historja egzotycznej sekty religijnej w Meksyku
- 83 Z polskiego cyklu obyczajowego.
Kazimierz Bartoszewicz: **Radziwiłłowie i Radziwiłłówny**
Wielkie nazwisko i dzieje wielkich rodów — są własnością publiczną. Książka p. Bartoszewicza odsłania rąbek historii obyczajowej w Polsce

„ROJ“ Sp. z o. o., Warszawa, Kredytowa 1.
Konto PKO. 9880. — Prospekty wysyłamy bezpłatnie

ULGOWY ABONAMENT „NOWEGO DZIENNIKA“

Dla wszystkich naszych Szan. Abonentów wprowadzamy w czasie do dnia 30 września b. r. ulgowy letni abonament, udzielając

50 proc. z ceny prenumeraty

Każdy prenumerator może zamówić drugi abonament dla swej rodziny wyjeżdżając na letnisko.

Ulgowy abonament kosztuje w naszej administracji Zł 2⁸⁰ plus koszt przesyłki Zł 1[—] — razem Zł 3⁸⁰ miesięcznie.

**Parasol noś i przy pogodzie...**

A „Cosmopolis“ używaj nawet wówczas, jeśli masz ładną cerę, gdyż tylko

„COSMOPOLIS“

jedyni niezawodny środek, pielęgnujący świeżość twarzy, rąk i ciała, — może ci ją zachować na zawsze i ustrzedz przez jej zeszczeniem.

Cosmopolis to nie jest krem. — Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy. — Cosmopolis to jest zupełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.

Główny skład na Polskę: **Roman Włodarski Warszawa, Lubeckiego 5**

o nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Cena zł. 2⁵⁰ za sztukę. W razie nie otrzymania, należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejscowym wysyła się po otrzymaniu z góry zł. 2⁷⁵ lub zł. 3²⁵ za zaliczeniem.

WYSTRZEGAC SIĘ NASLADOWNICTWA!

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądan.